
mojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 23. listopadu 2018
Č. 222, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
2

2
8

1

flytap.com

Mikuláš
vLisabonu

* one-way

2340Kč
od

*

ŘEPKA MÁ 300HODIN
PROSPĚŠNÝCH PRACÍ
SOUD BÝVALÉMU FOTBALISTOVI ODPUSTIL PŮL ROKU VĚZENÍ STRANA 12

in
ze

r
ce

Jihočeský
Gastrofest
V prostorách českobudějo-
vického výstaviště probíhá
do soboty mezinárodní
gastronomický festival
Gastrofest. K vidění jsou
nejen exhibice kuchařů,
ale i soutěž Budějovické
mlsání 2018 o nejlepší cuk-
rářský výrobek. Téma letoš-
ní soutěže je 100. výročí
vzniku České republiky.
Prezentována budou také
vína a své umění ukážou
i barmani. Gastrofest nabí-
zí zhruba sedm desítek
stánků, u kterých lze
ochutnat také speciality
mexické, mongolské, ma-
ďarské nebo tichomořské
kuchyně. MAFRA

Vánoce. Půjčíme si víc,
než plánujeme utratit
Zadlužení Češi. V adventním čase impulzivněji podléháme vábení „vánočních“ peněz. Finance navíc. Vlna
půjček se v listopadu a v prosinci zdvojnásobuje. Svátky. Pravidelně se zadluží zhruba pětina Čechů STRANA 10

Svátek slaví: Klement

inzerce



www.metro.cz PRAHA pátek 23. listopadu 2018 02

Dopravce opraví
další koleje.
Krátký úsek půjde
od pondělí objet.

Tramvajová trať ze zastávky
Výstaviště Holešovice na Ná-
draží Holešovice projde od
pondělí rekonstrukcí. Dělní-
ci tu provedou několik oprav,
které potrvají do pondělí
třetího prosince. Protože

vzdálenost mezi těmito za-
stávkami není příliš velká, do-
pravní podnik tentokrát ná-
hradní autobusovou dopravu
nezavede.
„Mezi zastávkami Výstaviš-

tě Holešovice a Nádraží Hole-
šovice bude v provozu tram-
vajová linka číslo 37, která
zde nahradí dopravu. Pojede
v trase Výstaviště Holešovice,
Strossmayerovo náměstí, Vl-
tavská, Dělnická, Ortenovo
náměstí, Nádraží Holešovice,
Ke Stírce, Kobylisy a Vozovna

Kobylisy,“ říká pro deníkMet-
ro mluvčí dopravního podni-
ku Aneta Řehková.
Výluka postihne několik

tramvajových linek. Mezi
nimi například linky číslo
6 a 94, které budou v úseku
Strossmayerovo náměstí
a Maniny odkloněny přes za-
stávky Vltavská a Pražská trž-
nice. Linka číslo 12 bude ve
směru od Sídliště Barrandov
ze zastávky Nádraží Holešovi-
ce odkloněna přes zastávky
Trojská, Ke Stírce a Kobylisy

do obratiště Vozovna Kobyli-
sy. Všechny spoje linky číslo
17 budou pak vedeny pouze
v trase Levského a Výstaviště
Holešovice. Linka číslo 93
bude zase v úseku
Strossmayerovo náměstí a Ná-
draží Holešovice odkloněna
přes zastávky Vltavská, Děl-
nická a Ortenovo náměstí.
„Za případné komplikace se
omlouváme a věříme, že do-
časná dopravní opatření při-
jmete s pochopením,“ dodá-
vá Řehková. JAR

Zopakoval
priority
Primátor Zdeněk Hřib
v Rozstřelu na iDNES.cz
odpovídal na otázky
ohledně prvních dnů na
magistrátu. Pod jeho ve-
dením by měl magistrát
více komunikovat s obča-
ny i s opozicí. Do čtyř let
by podle Hřiba měla začít
stavba metra D i tramvajo-
vé tratě v horní části Vác-
lavského náměstí. MAFRA

Staré zlaté šperky, které jsou již dávno
mimo aktuální módní trendy, se dají
výhodně zhodnotit. Stačí je přinést
do zlatnictví Sherri, kde vám na počká-
ní zjistí jejich ryzost a cenu, za kterou je
od vás vykoupí. Nejčastější předměty
výkupu jsou staré šperky, mince, bro-
že, stříbrné příbory a dokonce i zlaté
korunky.
Aktuální hodnota je 32 100 Kč za unci
a díky současnému výhodnému kurzu
české koruny je cena zlata až 1032 Kč
za 1 gram. Manager zlatnictví nám pro-
zradil, že částky, které často přesahují
desetitisíce korun, jsou běžným obno-
sem, který si lidé ze zlatnictví odnášejí.
Výkup probíhá v diskrétním prodejním

prostředí a samozřejmě bez úředních
průtahů.
Možnost nezávazného zjištění ceny sta-
rých šperků, které bývají často poškoze-
ny nebo jen jejich úlomků, mile překvapi-
lo i paní Lenku, která navštívila zlatnictví
Sherri v Galerii Myšák ve Vodičkově ulici
a byla mile překvapena. Byla jí nabídnu-
ta cena přes 14 000 Kč, a to za několik
zlatých náramků a prstenů po prarodi-
čích. Nabídku využila, protože zjistila, že
ve zlatnictví Sherri rozhodně neprodala
rodinné cennosti pod cenou.
Máte doma také staré zlato nebo stříb-
ro? Nyní nastal ten správný okamžik na-
vštívit zlatnictví Sherri a přesvědčit se,
že je tomu skutečně tak.

ZLATÁ HOREČKATRVÁ

VýKup ZLATA jE sTÁLE
VýHOdný!

sHERRI
Galerie Myšák - Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1

1 min. chůze od tram. zastávky Vodičkova směr Václavské nám.

Předplatné
na celý rok 2019 za

336 Kč
www.zahradkar.org/me
Tel.: +420 222 780 739

Perfektní tip na vánoční dárek!
Časopis Zahrádkář s přílohou Zahrádkářka.

etro
9

inzerce

Holešovice bez tramvají

Zprávy krátce

Tvrz v Jinonicích
Zachovalou část tvrze ze
14. století našli archeolo-
gové na dvoře Jinonické-
ho zámku, který jeho ma-
jitel přestavuje. Tvrz je
podle památkářů jednou
z nejzachovalejších, jež
lze na území současné
Prahy zkoumat. Vzácné
jsou pro archeology ze-
jména zbytky základů
mostní konstrukce. ČTK



www.metro.cz PRAHA pátek 23. listopadu 2018 03

Eva Richterová žije v Praze. Je
vyučená zahradnice, ale život
nasměroval její zájem zcela
opačným směrem. Doma má
třeba ovládací panel ze staré
tramvaje T3. Taky staré plas-
tové tramvajové sedačky ze
šedesátých let. A řadu dalších
součástek a kousků, kterých
se dopraváci při likvidaci ne-
pojízdných strojů zbavovali.
Láska k tramvajím se přetavi-
la v jejich focení, dokonce
o nich napsala knížku. A poz-
ději k fotografování tramvají
přidala imapování starých to-
váren v Praze i po republice.

Určitě jste chtěla být řidič-
kou tramvaje, že?
Na tramvajačku jsem se

hlásila, ale nevzali mě kvůli
mým dioptriím. O tramvaje
se zajímám už od čtrnácti let.
Tehdy mě zaujala jedna zele-
ná s reklamou na mýdlo. Tím
to začalo. Bylo mi divné, že
nejezdí jen po jedné trase, ne-
znala jsem systém jejich nasa-
zování. A tak jsemnapsala do-
pis do jedné vozovny. Kupodi-
vu mi odepsali, všechno vy-
světlili, jak se tramvaje vypra-
vují na jednotlivé linky, a do-
konce poslali knížku o tram-
vajích. Od té doby jsem pátra-
la po všem, co se tramvají
v Praze i jinde v Česku týká.

Kde všude jste hledala
informace?
Většinou jsem psala právě

do vozoven. Takhle jsem se
třeba seznámila s vedoucím
vozovny v Praze-Strašnicích,
pozval mě a celou rodinu,
všechno nám ukázal. Pak
jsem tam za ním občas chodi-
la. On vždycky všem zavolal,
že tam přijde slečna s foťá-
kem, že je poučená, jak semá
chovat, aby někam nespadla
a něco ji nepřejelo. Mohla
jsem si všechno vyfotit, ze-
ptat se na cokoli a byla straš-
ně šťastná.

Fotíte na klasický fotoapa-
rát a filmy. To se dnes už
moc nevidí.
Koupila jsem si kdysi v ba-

zaru starou Praktiku se zá-
kladním objektivem. Na fil-

my fotím proto, že se domní-
vám, že přetrvají déle než di-
gitální snímky.

Kolik jste toho už nafoto-
grafovala? Tomusí být
desítky tisíc fotek.

Kdysi jsem si každou foto-
grafii po vyvolání popsala
a očíslovala. Když jsem dospě-
la k číslu třicet tři tisíc, tak
jsem s tím skončila. K dnešku
mám něco kolem devíti set
barevných negativů.

Jaký je váš nejvzácnější
snímek?
Zřejmě tramvaj T3 s pro-

vozním číslem 6124. To byla
svého času nejstarší dochova-
ná tramvaj tohoto typu, kte-
rá ještě v Praze jezdila. Laik
to nepoznal, ale já věděla, co

je ta tramvaj zač. Taky proto
jsem jí věnovala jednu kapito-
lu ve své knížce, kterou jsem
o tramvajích napsala. Vydala
jsem si ji pouze pro sebe v ně-
kolika exemplářích, vlastně
jako fotoknihu s textem.
Tam jsem se ze všeho, co mě
k tramvajím táhne a co nich
vím, vypsala. Kromě fotek je
to pak stará sedačka z T3, ješ-
tě bez toho vybrání v opěra-
dle. Tyhle sedáky se vyráběly
do roku 1965, já ho našla v bý-
valém areálu ČKD, který se
tehdy v Praze boural.

Vy fotíte tramvaje po celé
republice. Kde je to pro
vás nejzajímavější?
V Praze je velký provoz,

tady se tramvaje nejlépe fotí
na samostatných tratích, tře-

ba vModřanech. Jindemi pře-
kážejí auta nebo lidé. Mám
ráda Olomouc, tam je provoz
menší. Tramvaj vidíte zdál-
ky, můžete se v klidu připra-
vit a pak už stačí jen – cvak.

Jak se dostáváte k zrcát-
kům, tabulím, blinkrům
a dalším kouskům ze
starých tramvají?
Něco je z vrakovišť a sběr-

ných surovin. Například jsem
jela jednou vlakem přes Ko-
lín a tam viděla tramvaj urče-
nou k sešrotování. Tak jsem
vystoupila, nafotila ji – třeba
takhle se člověk dostane k ta-
kovým věcem. Něco jsem do-
stala oficiálně i papírem z do-
pravních podniků, když likvi-
dovali staré díly. Mám třeba
kompletní dokumentaci tří

typů RT 6, pražský dopravní
podnik je vyřazoval z provo-
zu, vyhazovala se i jejich do-
kumentace. Jeden nadšenec
z pankrácké vozovny mi je
pak daroval.

Vy ale nefotografujete
jenom tramvaje. Máte
taky spoustu podrobné
fotodokumentace starých
továren z celé republiky.

To odstartovalo v roce
2002, kdy jsem natrefila v Me-
tru na článek o bourání areá-
lu ČKD v Praze-Vysočanech,
kde stojí O2 arena. Tak jsem
tam jela, že si to vyfotím na
památku. Jenže jsem ještě ne-
uměla moc fotit, některé
snímky se nepovedly. Zašla
jsem tam podruhé, pak jsem
fotila pravidelně, jak stará to-
várnamizí. Později jsem zača-
la hledat industriální objekty,
které pustnou nejen v Praze,
ale i jinde po Česku.Mám sbír-
ku nejrůznějších textilek z vý-
chodních Čech, ráda jezdím
za tramvajemi i industriálem
do Liberce a severních Čech
obecně. Samozřejmě jsem ne-
mohla nenafotit Ostravu
a okolí. Fotím ale nejen to, co
už nefunguje. Zaznamená-
vám i to, kde se ještě pracuje.

CK FRIDAYCK FRIDA
PRODEJ

-50%AŽ

EXKLUZ IVNĚ V

BLACLAC
VÝÝÝÝP

5
Nabídka platí od 21. 11. do 25. 11. 2018 na vybrané produkty
a může se podle zásoby na jednotlivých obchodech lišit.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

inzerce

Kniha o tramvajíchPaní Eva pečlivě vede archiv a sbírá tramvajové artefakty. Předmět uprostřed je profil tramvajové kolejnice. 4x METRO

Logo z lokomotivy

Tramvaje jsou má velká vášeň



www.metro.cz PRAHA pátek 23. listopadu 2018 04

Inspirovala se
trendem z Londý-
na a New Yorku.

NaOvocném trhu se letos ote-
vřela restaurace Café
Elektric, za kterou stojí dvace-
tiletá Francesca Kolowrat-Kra-
kowská. „Na první pohled
můj věk naše zaměstnance
v restauraci překvapil. Ale
když pochopili, co přesně od
nich očekávám, porozuměli
jsme si, respektujeme se
a společně nám jde o co nej-
lepší kvalitu a úspěch restau-
race,“ říká Francesca a dopl-
ňuje: „Často vše i kontroluji,
to je další věc, kterou nečeka-
jí. Nejsem sice v gastronomii
dlouho, alemámurčitou vizi,
kterou chci dosáhnout.“ Fran-
cesca kromě provozu restau-
race stíhá ještě studovat. „Pra-
cuji, protože si myslím, že
studia jsou super. Ale nejvíc

mi dají zkušenosti z reálného
života,“ říká.
Kde se vzala její láska k jíd-

lu? Před pěti lety se začala za-
jímat o zdravý životní styl
a cvičení. „Začala jsem si vy-
hledávat recepty a vařit a do-
mácí kuchtění se stalo mou
zálibou. Ráda jsem i sbírala
inspirace v restauracích, kde
jsem se ptala na metodu pří-
pravy, když mě nějaké jídlo
zaujalo,“ vypráví. Nadchlo ji
to tak, že si chtěla otevřít re-
stauraci s jídlem, do které se
může chodit každý den. „Ob-
vykle se člověk v restauraci
přejí a pakmá ze sebe hrozně
špatný pocit,“ vysvětluje. Pro-
to ani nechtěla praxi v Česku.
Sbírat zkušenosti jela do

New Yorku, do Institutu kuli-
nářského vzdělávání, a teď
studuje v Londýně. „V New
Yorku je mnoho nových pod-
niků, stále něco otevírají a za-
vírají. To, co je běžné v Ameri-
ce, k nám přijde po třech le-
tech,“ říká. V New Yorku pra-

covala půl roku v restauraci
Ellary’s Greens, kde připravo-
vala normální jídla, ale i ve-
ganská, bezlepková a bezlak-
tózová.
Trendem jsou teď saláty.

„Ale ne ty klasické. Jsou to
takzvané bowls, kde si může-

te přísady volit sami. Máte ně-
jaký základ a přidáváte si bíl-
kovinu vegetariánskou, ve-
ganskou nebo klasicky maso.
Od tempehu, kuřecího masa
po lososa. Nebo simůžete zvo-
lit navíc zeleninu,“ říká Fran-
cesca. Právě bowle tvoří zá-
klad restaurace Café Elektric,
kde nabízí také už namícha-
né:Mexickou, Buddhu a Rain-
bowbowl. Ale mají na menu
také matcha či dýňové lívan-
ce, toast s mačkaným hráš-
kem, avokádem, tapas menu,
domácí ajvar, babaghanoush
nebo klasická jídla, jako jsou
burgry, křídla a panenka.
Restaurace je věnována od-

kazu Alexandra „Saši“ Jose-
pha Kolowrat-Krakowského,
prastrýce Francesky, který
byl automobilovým závodní-
kem, letcem a producentem.
Natočil stejnojmenný film
Café Elektric sMarlene Dietri-
chovou v hlavní roli. „Těsně
po premiéře v roce 1927 pra-
strýc zemřel. Design interié-

ru restaurace je zaměřen na
prvky 20. let a zároveň jsou
tam i prvky z jeho života, na-
příklad sedačky ze závodního
auta. Stěny zdobí sgrafita z fil-
mu i prastrýce v závodním
autě,“ popisuje Francesca.
Otevření restaurace je ná-

ročné. „A to jak po technické,
tak po materiální stránce. Re-
stauraci, která sídlí v Ko-
lowratském paláci na Ovoc-
ném trhu, provozuji společ-
ně s maminkou. Chtěla bych
do budoucna ještě více rozší-
řit své podnikání na rychlejší
bistro, kde si můžete vybrat
teplémenu. Vyrobit si vlastní
bowl, až na to, že to není salá-
tová miska, ale teplé jídlo,
kam si vybíráte teplý základ,
potom teplou bílkovinu a ze-
leninu. Vše máte čerstvé a dě-
lané před vašima očima,“
říká Francesca.

LUCIE
MOTTLOVÁ
lucie.mottlova@metro.cz

frajer

F. Kolowrat-Krakowská METRO

Netrapte se, co DARUJETE blízkým k VÁNOCŮM.
Kupte jim ZDRAVÍ a ZÁŽITKY ve Františkových Lázních za minimální ceny.

• Ubytování na 6 dnů / 5 nocí
ve dvoulůžkovém pokoji STANDARD;
koupelna, TV, sejf, lednička, balkon
• Bohatá polopenze (snídaňový bufet
+ večeře – předkrm, polévka, výběr ze dvouu
teplých jídel a 3 druhů studených mís,
salátový bufet, desert + karafa s vodou)
• využívání vnitřního bazénu
s protiproudem - 15:00 - 21:00

• 8 procedur pro 1 osobu

• 1 x rašelinový zábal,
• 1 x hydromasážní vana
nebo rašelinová koupel
• 1 x klas. masáž zad,
• 1 x parafínový zábal na ruccceee,
• 1 x lymfatická masážžž částeeečččnnná,
• 1 x vibrogym,
• 1 x Kneipppův chooodddnnník,
• 1 x návštěva solné jeeessskkkyně
(přímo v hoteluuu)))

Další zvýhodněné podzimní pobyty a informace naleznete na
www.sanatoriumpetak.cz
Láz. sanatorium Dr. Peták, Lesní 13, 35101 Františkovy Lázně;
hotelpetak@email.cz, Tel: 354 508 100

LLázeňský pobyt pro dva s polopenzí na 5 nocccííí
s 8 procedurami - 8 990Kčč

……a DÁREK je vyřešen!

Podmínky rezervace:
• termíny pouze od
02.01.–03.03. 2019

• uhrazení pobytu do 7 dnů po
uskutečnění rezervace

• nízká cena - bez možnosti vrácení peněz
v případě storna

Lázeňské sanatorium Dr. Peták:
• Komplexně zařízené balneooddělení, lékař
v domě, zdravot. personál
• Využítí františkolázeňských přír. léč. zdrojů
- rašeliny, zřídelního plynu, miner. vody
• Možnost dokoupení léčebných procedur
z široké nabídky
• Volné využívání bazénu s protiproudem,
v případě teplého počasí v provozu venkovní
vyhřívaný bazén
•WiFi v celém láz. domě zdarma
• Půjčení holí na Nordic walking zdarma
• Výhodná poloha 5 minut chůze od kolonády,
klidné prostředí u lesoparku

mace naleznete na

Lázeňský pobyt pro dva s polopennzzíí
na 2 noci s 4 procedurami – 3 990Kč
• Ubytování na 3 dny/2 noci
ve dvoulůžkovém pokoji
STANDARD; koupelna, TV, sejf,
lednička, balkon
• Bohatá polopenze (snídaňový
bufet + večeře – předkrm,
polévka, výběr ze dvou
teplých jídel a 3 druhů
studených mís, salátový bufet,
ddeesert + karafa s vodou)

• využívání vnitřního bazénu
s protiproudem
- 15:00 - 21:00

• 4 procedury pro 1 osobu
• 1x parafínový zábal na ruce
• 1x návštěva solné jeskyně
(přímo v hotelu)
• 1x Kneippův chodník
• 1x částečná masáž zad

inzerce

Studentka otevřela restauraci
na motivy filmů s Marlene

Finále tenisové tý-
mové soutěže si
ode dneška do ne-
děle zahraje Fran-
cie s Chorvatskem.



www.metro.cz PRAHA pátek 23. listopadu 2018 05

Poprvé na pódiu Českého
mejdanu s Impulsemzažijí fa-
noušci 19. října 2019 legendu
Hanu Zagorovou, jejíž vystou-
pení patří k těmnejoblíbeněj-
ším. „Mám O2 arenu ráda,“
řekla v Rádiu Impuls Zagoro-
vá, která slibuje, že tady urči-
tě zazní staré šlágry jako Spě-
chám nebo Málokdo ví a chy-
bět nebude ani novinka Já ne-
mám strach, kterou pro ni na-
psal Marek Ztracený. Ten je
dalším nováčkem akce.
Vrátí se „Hurikán“ Dalibor

Janda, který zazpíval hned na
prvním ročníku Českého
mejdanu. Tentokrát s sebou

přivede i svou dceru Jiřinu
Annu Jandovou. Vystoupí i pl-
zeňská skupina Mandrage.

Vstupenky jsou k mání
v prodejní síti Ticketportal
od 490 do 2590 korun. MET

Způsobů, jak obohatit život
zvířat v zoologické zahradě,
je mnoho. Jedním z těch zá-
kladních jsou hračky. U tygrů
mají vedle proutěných koulí,
obřích balonů a nejrůzněj-
ších přetahovadel úspěch
také fotbalovémíče. Na sním-
ku si s jedním takovým hraje
roční tygr malajský Bulan,
„kopačáky“ ale zabaví i dospě-
lé tygry. Mají jich velkou spo-
třebu – jeden míč tygrovi vy-
drží zhruba den.

Zoo Praha proto nyní při-
chází s výzvou: „Noste míče
tygrům!“ Vkládat je můžete
do speciálně označené bedny
poblíž turniketů před hlav-
ním vchodem do zoo. Vůbec
nevadí, bude-li míč použitý,
jedinou podmínkou je, aby
byl kožený.

DNY
OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ

www.city-home.cz | prodej@city-home.cz | +420 606 093 093

23. 11. 2018 | 15 – 19 hodin
24. 11. 2018 | 10 – 15 hodin

Dvorecké náměstí 597/2
147 00 Praha 4 - Podolí

PŘIJĎTE A VYBÍREJTE:
• byty 1+1 až 3+1, balkony, sklepy
• atraktivní lokalita u Vltavy
• ideální investice

CENY BYTŮ OD 3 490 000 Kč

Hana Zagorová MAFRA

V prostoru Topičova salonu se
od 5. do 9. prosince, vždy od
10 do 17 hodin, uskuteční prv-
ní ročník nezávislé výstavy Sa-
lon české fotografie. Událost
vznikla z iniciativy fotografů
s cílem vrátit zpět krásu do ob-
jektivů a ukázat, že estetika
a malebnost může jít ruku
v ruce se současnou tvorbou.
Společným motivem prvního
ročníku jsou pražská zákoutí
a momentky běžného života
hlavního města. Vystavující-
mi jsou Ferdinand Bučina,
Petr Helbich, René Hrala, Ka-
rel Koutský, Tomáš Paulus, To-
máš Rasl, Jaroslav Rössler,
Nina Šmídek, Robert Vano
a jako čestný host pak Assem
Al-Sabban. MET

Výzva. Míče pro tygry!
Autor fotografie

Petr Hamerník
fotograf
Zoo Praha

Český mejdan. Už
zná první jména

Výstava. Salon
české fotografie

inzerce

Pocta Warholovi
Sára Saudková, MUSA, Mi-
lan Cais, Honza Homola,
Pasta Oner a další výtvar-
níci vzdali hold jedné
z nejvýraznějších osobnos-
tí umění. Putovní výstava
Factory Tour 2018 – pocta
Andy Warholovi završí
svoji cestu po výstavních
síních v Art & Event Galle-
ry Černá labuť. Bude zde
k vidění od 4. prosince až
do konce ledna.

Křest s hvězdami
Dnes od 17 hodin se může-
te v kavárně Knih Dobrov-
ský na Václavském náměs-
tí potkat se zajímavými
osobnostmi z různých od-

větví showbyznysu. Knihu
Jana Bedřicha Rozhovory
s osobnostmi: 18 tváří před
mikrofonem zde pokřtí
zpěvačka Elis Mraz, reži-
sér a přírodovědec Steve
Lichtag, herec Ondřej So-
kol či zpěvák Jan Kopečný.

Losers ukážou Ego
Již zítra uvede novocirku-
sový soubor Losers Cirque
Company v La Fabrice vy-
prodanou premiéru své
novinky Ego. Režisérem
je umělecký ředitel Čino-
hry Národního divadla Da-
niel Špinar, choreografii
obstaral Radim Vizváry.
Další tři dny jsou na pro-
gramu reprízy, vždy od
19.30 hodin. MET

Zprávy krátce



www.metro.cz PRAHA pátek 23. listopadu 2018 06

Srážka dvou tramvají u Tančícího domu
U Jiráskova náměstí ve směru do centra Prahy se odpoledne srazily dvě tramvaje, lehce
zraněno bylo 12 lidí, přičemž všichni byli po nehodě při vědomí. Záchranná služba kvůli
srážce aktivovala takzvaný traumaplán, který je určen pro mimořádné situace s větším
počtem raněných. „Provoz v místě nehody téměř dvě hodiny stál a tramvaje jezdily
odklonem,“ řekli mluvčí záchranné služby Jana Poštová a policie Jan Daněk. HZS PRAHA

Nepořádek kolem popelnic v Praze 10 METRO

Za odkládání odpa-
du u černých popel-
nic hrozí pokuta.
Pražské služby
chtějí zlozvyk
vymýtit kampaní.

Popelnice přetékající odpad-
ky, ale i nepořádek v jejich
okolí patří v metropoli k čas-
tým jevům. Největší svozová
společnost Pražské služby pro-
to odstartovala kampaň s ná-
zvem „Stop nepořádku“, která
tyto problémy vysvětluje
a radí, jak je řešit.

„Pokud v objektu či bytovém
domě pravidelně přetékají po-
pelnice na směsný odpad, je po-
třeba obrátit se na jeho správ-
ce nebo majitele a požádat ho
o navýšení objemu či počtu od-
padových nádob,“ říká mluvčí
Pražských služeb Radim
Mana. Díky žádosti správcemo-
hou popeláři prý také jezdit
častěji.

Dalším, a ještě viditelnějším
prohřeškem je odhazování
nadměrného odpadu vedle po-
pelnic. „Přestože muži v oran-
žovém nejsou těmi, kteří pro-
blém způsobili, prvotní nega-
tivní emoce směrují právě na
jejich adresu. Popeláři nemají

v popisu práce uklízet nepořá-
dek z okolí černých popelnic.
Odstranění by měl zajistit ten,
kdo má daný objekt na staros-
ti,“ dodává Mana a upřesňuje,
že za přestupek odkládání od-
padu mimo sběrné nádoby
hrozí pokuta do výše padesáti
tisíc korun.

Starý nábytek či vysloužilá
elektronika by měly končit na
sběrném dvoře. Těch se pome-
tropoli nachází dvacítka a Praž-
ské služby provozují sedm
z nich. Svoz stavební suti lze

objednat nawebu svozové spo-
lečnosti. Ty také zároveň pravi-
delně přistavují kontejnery na
velkoobjemový odpad do ulic.
„Termíny přistavení naleznou
Pražané na webových strán-
kách jednotlivých městských
částí či Magistrátu hl. m. Pra-
hy,“ doplňuje Mana.

Jedinou výjimkou, kdy pope-
láři v Praze sbírají odpadky ko-
lem popelnic, jsou ty u kontej-
nerů na tříděný odpad. Musí
však být opravdu recyklovatel-
né. FILIP JAROŠEVSKÝ

Zprávy krátce

inzerce

inzerce

Kolem kontejnerů
popeláři neuklízí

Kam s odpadky?

I letos v prosinci odstartuje
tradiční kampaň „Kam
s ním?“ aneb „My děti si pře-
jeme, aby Praha byla čistá“.

● Potkani, hlavní maskoti kam-
paně, společně s podpůr-
ným týmem opět zavítají do
několika školských zařízení
a na frekventovaná místa
v metropoli. Tam budou in-
formovat a učit o správném
nakládání s odpady i třídění.

● V rámci kampaně svozová
firma připravila obvyklý vě-
domostní on-line kvíz na
webu Pražských služeb.
Novinkou pro letošní rok je
fotosoutěž na Facebooku
o nejlepší snímek s maskoty.

Milionová škoda
Škodu za několik desítek
milionů korun by majite-
lům ochranných známek
způsobili padělatelé zbo-
ží, které pražští celníci
zabavili v libušské tržnici
Sapa. Našli desítky tisíc
kusů oděvů, hodinek, ka-
belek, obuvi, slunečních
brýlí a peněženek, které
byly neoprávněně označe-
ny chráněnými logy.

Osudná výměna
Na pražském dálničním
okruhu mezi sjezdem na
Běchovice a Horní Počer-
nice včera odpoledne sra-
zil kamion muže, který
v té chvíli vyměňoval
pneumatiku u svého osob-
ního automobilu. Se zra-
něním břicha a hrudníku
ho do vinohradské nemoc-
nice transportoval záchra-
nářský vrtulník. ČTK



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Hopity hop!

Trampolína pro celou rodinu
Průměr 305 cm, výška 246 cm
Nosnost 150 kg
Polypropylen s ochranou proti UV záření

Marimex 305 + ochranná síť + žebřík

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 23. 11. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Pro čisté prádlo
plné vůně

Prací prášky a kapsle
Chrání barvu prádla před šednutím
Na výběr mnoho varinat vůní
Kapsle se při praní zcela rozpustí

Prací prostředky Lenor

Osvětlení
na Vánoce

Světelná dekorace se 48 různými motivy
Více než 6 000 světelných bodů
Jednoduchá manipulace, 3 rychlostní režimy
Odolné vůči povětrnostním podmínkám

Slide Showw

Postaví vás
na nohy

Kávové kapsle do kávovarů Tassimo
Obsahují silnou praženou mletou kávu L´OR
Káva s vysokou intenzitou 8
Balení obsahuje 16 kapslí

TASSIMO L´OR LUNGO PROFONDO 128g

Akcí napěchovaná
mašina

Herní konzole s podporou 4K videa
Interní disk s kapacitou 1 TB
O 40 % menší než původní konzole
Hra Shadow of The Tomb Raider v balení

Xbox One S 1TB
+ Shadow of The Tomb Raider

Rozsvíceno
chytře

Dálkově ovládaná zásuvka přes Wi-Fi
Aplikace Kasa pro mobilní zařízení
Kontrola spotřeby energie
Automatické nastavení spínání spotřebičů

TP-LINK HS110

1 799,-

1 199,-
obj. kód: SSM004c

-33 %

-23 %

-18 %

-25 %

-40 %

-42 %

3 990,-

3 290,-
obj. kód: Tramp02

7 790,-

5 990,-
obj. kód: MXO005ap4

480,-

279,-
obj. kód: PPR456

1 199,-

899,-
obj. kód: TP821b

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

Všechny dárky
vyřešíte na

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 23. 11. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

obj. kód:  TP821b TP821b 

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 23. 11. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Interní disk s kapacitou 1 TB
O 40 % menší než původní konzole
Hra Shadow of The Tomb Raider v balení

199,-

od 119,-
obj. kód: TASKK001



www.metro.cz PRAHA pátek 23. listopadu 2018 08

Další pražské diva-
dlo nabídne svou
venkovní scénu.

Divadlo Kalich otevře svou
letní scénu a připraví Hvězd-
né léto pod žižkovskou věží
v Mahlerových sadech.
„Pro letní divadlo nabízí

všechny přednosti, jaké si jen
můžete představit. Je nedale-
ko centra, pohodlně dostup-
ná veřejnou i osobní dopra-
vou, nachází se v parku, kte-
rý je příjemným odpočinko-
vým prostorem a vytvoří ná-
vštěvníkům unikátní foyer.
Samotná věžmůže být pro di-
váky samozřejmě dalším lá-
kadlem, proto jim také nabí-
zíme ke vstupenkámna před-
stavení možnost využít výho-
dy polovičního vstupného do
observatoře věže,“ přibližuje

producent divadla Michal Ko-
courek.
Unikátní je podle něj také

systém rychlého zastřešení,
kterým bude nová pražská
letní scéna vybavena pro pří-
pad deště. Díky němu bude
možné operativně skrýt pod
střechu celé hlediště o kapaci-
tě bezmála 600 míst.

Program prvního ročníku
Hvězdného léta pod žižkov-
skou věží se bude opírat o re-
pertoár pořádajícího Divadla
Kalich a jeho spřátelených
scén, tedy Divadla v Rytířské,
Divadla Palace, Divadla Verze,
Činoherního studia Bouře,
a chybět nebude ani populár-
ní představení Caveman. IBE

inzerce

www.vystavistepraha.eu

VÁNOČNÍ PRODEJNÍ TRHY

LAMPIONOVÝ PRŮVOD S ANDĚLY
A KRAMPUS ČERTY

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

DEN S PLANETÁRIEM

MIKULÁŠSKÁ S PRAHOU 7

ČESKÉVÁNOCE
NA VÝSTAVIŠTI

30. 11.-2. 12. 2018
Každý den od 10 do 18 hod.

VSTUP ZDARMA

Partneři akce:

Představení projektu se zúčastnili i herci Divadla Kalich.

Vizualizace nové letní scény 2x DIVADLO KALICH

Zprávy krátce Kalich zamíří
v létě na Žižkov

Odkdy

Program zahájí 23. června
2019 unplugged koncert
písničkáře Tomáše Kluse.

● O den později uvede Diva-
dlo Kalich premiéru kome-
die kanadského autora
Norma Fostera Láska
v přímém přenosu s Petrem
Čtvrtníčkem, Kristýnou Frejo-
vou a Davidem Suchařípou
v hlavních rolích.

● Více na hvezdneleto.cz.

Za pád zdi policie
stíhá osm lidí
Policie navrhla obžalovat
všech osm lidí, které stíhá
v souvislosti se zřícením
stěny domu v ulici Na Ne-
klance. Zeď, která spadla
letos 7. dubna, usmrtila

jednoho muže. Obvině-
ným hrozí za obecné ohro-
žení z nedbalosti až osmi-
leté vězení. Událost původ-
ně prověřovali pro pode-
zření z nedbalostního ublí-
žení na zdraví s násled-
kem smrti, později právní
kvalifikaci změnili. ČTK



www.metro.cz DOMOV pátek 23. listopadu 2018 09

Bezpečnostní informační
služba nemá informace o vli-
vu cizích zpravodajských slu-
žeb na kauzu Andreje Babiše
mladšího, syna premiéra
a předsedy hnutí ANO. Novi-
nářům to po včerejším jedná-
ní sněmovní komise pro kont-
rolu BIS řekl její předseda
a šéf lidovců Pavel Bělobrá-
dek. Komise se kontrarozvěd-
ky na tuto kauzu ptala a tuto
informaci jí BIS sdělila.

Babiš mladší v nedávné re-
portáži obvinil spolupracov-
níky svého otce z toho, že ho
drželi kvůli kauze Čapí
hnízdo na ukrajinském Kry-
mu anektovaném Ruskem.
Kvůli tomu bude dnes vláda
čelit ve Sněmovně hlasování
o nedůvěře (viz box dole). „Po-
žádali jsme o informaci k ak-
tuální kauze Andreje Babiše
mladšího. Přičemž nám ze
strany Bezpečnostní infor-
mační služby bylo sděleno,
že Bezpečnostní informační
služba nemá informace o vli-
vu žádných zpravodajských
služeb cizího státu na kauzu
Andreje Babiše mladšího,“
řekl Bělobrádek. „Samozřej-
mě to neznamená nic víc,
než že BIS o tom nemá zprá-

vy. Pochopitelně to také ne-
znamená, že nemůžou něja-
ké informace mít jiné složky,
nicméně takové je stanovis-
ko Bezpečnostní informační

služby k té aktuální kauze,“
dodal Bělobrádek. Premiér
Babiš podle tvrzení svého
syna chtěl, aby opustil Česko
kvůli případu dotace pro far-

mu Čapí hnízdo, v němž oba
čelí obvinění z dotačního pod-
vodu. Zavlečení syna mimo
republiku, které začala prově-
řovat policie, premiér popírá.

Syn podle něj trpí schizofre-
nií, musí se léčit a být pod do-
hledem. Babiš mladší v reak-
ci na to obvinil svého otce ze
lži. ČTK

Kombinovaná spotřeba a emise CO2vozů FABIA:
4,6–4,9 l/100 km, 106–113 g/km

Nová ŠKODA FABIA

za Kč měsíčně3 990

Je doma
Karel Gott byl propuštěn
do domácí péče po poby-
tu v nemocnici, kde skon-
čil kvůli respiračnímu one-
mocnění. „Bude odpočí-
vat a teprve pozvolna se
vrátí k pracovním povin-
nostem,“ řekla iDNES.cz
zpěvákova mluvčí Aneta
Stolzová. V minulém týd-
nu podstoupil v nemocni-
ci na pražském Karlově
náměstí vyšetření, po kte-
rém lékaři rozhodli o jeho
hospitalizaci. Důvodem
bylo to, že by další případ-
ný zápal plic nebo průdu-
šek mohl Gotta ohrozit na
životě. MAFRA

Trestní oznámení

Premiér a předseda hnutí
ANO Andrej Babiš se bude
dnes ve Sněmovně před hla-
sováním o nedůvěře vládě
bránit informacím, které se
jeho kauzy týkají.

● Opozice svoláním mimořád-
né schůze zareagovala na
kauzu údajného únosu jeho
syna na Krym. Podle sně-
movních počtů vláda hlaso-
vání ustojí, opozice disponu-
je 92 hlasy, ke svržení kabi-
netu by jich potřebovala
minimálně 101.

● Vládní krizi odstartovala
skrytě natočená reportáž
s Andrejem Babišem mlad-
ším. Obvinil v ní spolupra-
covníky svého otce z toho,
že ho drželi kvůli kauze
Čapí hnízdo na ukrajinském
Krymu anektovaném Rus-
kem. Premiér podle něj
chtěl, aby opustil Česko kvů-
li případu dotace pro farmu
Čapí hnízdo, v němž oba čelí
obvinění z dotačního podvo-
du. Zavlečení syna mimo Čes-
ko, které začala prověřovat
policie, premiér popírá. Syn
podle něj trpí schizofrenií,
musí se léčit a být pod dohle-
dem. Babiš ml. v reakci na to
obvinil svého otce ze lži.

● Advokát bývalé manželky
a syna premiéra podal trest-
ní oznámení na redaktory
Seznam Zprávy, řekl Babiš
Blesku. Důvodem je rozho-
vor s Babišovým synem.

Povinné docházení k zubaři
se školou mělo v minulosti
něco do sebe. „Naše systema-
tická péče o dětský chrup
a mladistvé pacienty byla na
světové úrovni. Bohužel vi-
dím, že se situace zhoršila.
Zodpovědnost o zdraví chru-
pu dětí a mládeže je dnes
plně v kompetenci rodičů. Zá-
leží na nich, jak dohlíží na
své děti a jak je pravidelně
nutí chodit na preventivní
prohlídky a ošetření,“ řekl
v pořadu Tři Impulsy na tělo
stomatolog Jiří Hrkal. Dotkl
se také největších problémů
české stomatologie. Podle Hr-
kala je největším problémem
nedostatek zubních lékařů
a také přibývající administra-
tiva.
Pořad Tři Impulsy na tělo po-

slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

inzerce

BIS. Nemá informace o agentech, kteří by měli
vliv na kauzu zavlečení Babiše ml. na Krym

Zuby dětí. Je to
velký problém



www.metro.cz DOMOV pátek 23. listopadu 2018 10

K výdělkům přispě-
jí obchodníkům
i dlužníci. Většina
z nich ale potom
nebude mít na
splátky.

Je to jako z reklamy nejmeno-
vaného prodejce, kde žena tvr-
dí, že šla jen pro mandarinky
a odešla v kožichu. Před Váno-
cemi se totiž chováme stejně
jako dáma z plakátu a stojí
nás to víc peněz. Plánujeme
utratit třeba pět tisíc, nako-
nec ale utratíme o polovinu
víc i dvojnásobek. Problém
mají především ti, kteří na
dárky nemají nebo mají jen
málo peněz, ale vábení rolni-
ček a koled neodolají. Vrhnou
se do náruče všem, kteří jim
nabídnoumožnost vypůjčit si.

Impulzivně podléháme
vábení „vánočních“ peněz
„Letos nás překvapil rozdíl

mezi tím, co si lidé plánují,
že koupí, a kolik za to utratí
a jaká je pak realita,“ říká Da-
vid Šmejkal, ředitel Finanční
poradny při finanční tísni.
Poradna si letos dala zpraco-
vat, jak budou letos Češi fi-
nancovat Vánoce, a také po-
rovnávala čísla z těch minu-
lých. Podle ní k vyšším než
plánovaným útratám přispí-
vá i všeobecná euforie kolem
dobré kondice ekonomiky
a růst platů.

„V průměru letos chtějí
lidé utratit necelých šest tisíc
korun, podobné to bylo i vmi-
nulosti, ale z minulosti víme,
že to bylo kolem osmi tisíc,“
uvádí Šmejkal. Právě skuteč-

nost, že si pak třeba přímo
v obchodě koupí něco, co vů-
bec nechtěli – a na co ani ne-
měli – vede k tomu, že si na
dárky půjčí. „Lidé se pak cho-
vají impulzivně, proto si čas-
to vyjednají půjčku přímo
v prodejně,“ dodává Šmejkal.
To vede k tomu, že si většinou
pořádně neprostudují pod-
mínky.

Už v lednu si dlužníci
rvou vlasy

„Vlna půjček se oproti celé-
mu roku až zdvojnásobuje
v listopadu a prosinci,“ uvádí
poradce David Šmejkal. Ale
hned po Novém roce roste po-
čet volajících na poradenské
finanční linky až o třetinu.
Dlužníci totiž hned v lednu,
nejpozději v únoru, zjišťují, že
nemají ani na první splátku.
„Pak víte, že je pořád hodně
lidí, kterým schází základní
povědomí o rodinném roz-
počtu,“ komentuje problema-
tiku Viktor Vodička, ředitel
Sdružení českých spotřebite-
lů. Lidé si totiž nedokážou spo-
čítat, jaké jsou jejich celkové
měsíční výdaje a jestli i relativ-
ně nízká měsíční splátka už
nepřekročí to, co musí každý
měsíc zaplatit.

Zadlužuje se pětina Čechů
To, proč nakonec utrácíme

víc, než jsme počítali, vysvět-
luje i rozdíl mezi tím, za co
utrácet plánujeme a za co pak
opravdu platíme. „Před Váno-
cemi chtějí lidé nakupovat
jako dárky hlavně oblečení,
kosmetiku, hračky nebo kos-
metiku,“ vysvětluje Vodička.
Až na čtvrtém místě je v plá-
nech elektronika. Jenomže
jsou to právě mobilní telefo-
ny, televize a počítače, které

pak ve vánočních útratách fi-
gurují vždy na prvním místě,
a také na ně si nejčastěji půjču-
jeme. Navíc elektronika je
dražší než původně plánova-
né kosmetika nebo svetry.

Na Vánoce se pravidelně za-
dlužuje asi pětina Čechů, po-
lovina z nich patří mezi rizi-

kové klienty. Hlavně proto, že
tito lidé už mají dvě nebo tři
další půjčky. Často si berou
půjčky i na splácení vánoč-
ních dluhů. „Nejhorší je, když
strčí hlavu do písku a přesta-
nou splácet úplně,“ dodává
Vodička ze sdružení spotřebi-
telů. PAVEL HRABICA

PORADNA
VLASY!

Milá poradno,
je mi 30 let a od svých 25-tých
narozenin se potýkám s nadměr-
ným vypadáváním vlasů. Taky
se mi začínají tvořit čelní kouty.
Jistě chápeš, že mám obavy,
abych za pár let nevypadal jako
plešatý inspektor Kojak.

Luboš R. z Brna

Milý Luboši, problém s vypadává-
ním vlasů může mít více příčin.
V tvém případě bych v první fázi
zvolila cestu nejjednodušší, tj.
vyzkoušet přírodní vlasovou kos-
metiku THERMAL, která je velmi
kvalitní a hlavně účinná. Věřím,
že ti také pomůže. Jedna kúra se
skládá ze dvou krémů TH a jedno-
ho šamponu TH. I s návodem se
cena pohybuje kolem 990,-- Kč.
U těžších případů u mužů i žen bych
doporučovala absolvovat dvě tyto
kompletní kúry. Uvedené výrobky
si můžeš zakoupit či objednat na
adrese: SENS, Komenského 606,
Kyjov, 697 01 tel.:518 615 091

www.thermal-sens.cz

Úspěch
Ostravská zoologická
zahrada dosáhla dalšího
chovatelského úspěchu.
Letos se v ní celosvětově
narodilo nejvíce mláďat
kočkodanů Dianiných, je-
jichž odchov v lidské péči
je poměrně náročný. Zoo
tak má nyní největší po-
čet kočkodanů Dianiných
na světě. ZOO OSTRAVA

Lidé si půjčují i proto, aby si na Vánoce koupili víc pití

Citát

Průměrná hodnota
předvánoční půjčky
je kolem osmi tisíc
korun, což je víc, než
lidé ve svých plánech
hodlají za Vánoce a vá-
noční dárky utratit.
DAVID ŠMEJKAL
FINANČNÍ PORADNA

H-Free je multifunkční vysavač od Hoover se systémem samostatné
cyklónové jednotky, který perfektně splňuje nároky na každodenní úklid.

Objevte kouzlo nové hubice HLab Flat&Drive, která usnadňuje vysávání v úzkých
prostorách a na různých typech povrchů. Užijte si svobodu bezdrátového
vysávání, perfektního pro rychlé uklízení a s dostatečně dlouhou dobou výdrže
baterie pro úklid v celém domě.
H-Free je také neuvěřitelně lehký, takže můžete vysávat bez zbytečné námahy
i nad zemí a ve výše položených místech ve vašem domě.

Nezáleží na tom, jaký je váš životní styl, H-Free se přizpůsobí vám i vašim
požadavkům na úklid.

Tyčový
akumulátorový
vysavač H-Free

www.hoover.cz

SVOBODNÝ V POHYBU
A STEJNĚ VÝKONNÝ
JAKO KABELOVÝ VYSAVAČ

Více informací na www.registrace-zaruka.cz

inzerce

Vánoční dluhy zamotají
hlavu hned po Silvestru

Jen šest procent Čechů si chce
letos na Vánoce půjčit. Realita
ale bude třikrát vyšší.

● Šedesát procent Čechů si
půjčuje na dárky maximálně
do deseti tisíc korun.

● Reklama na půjčky platí nejvíc
na mladé lidi. Starší lidé jsou
opatrnější.

● Nejvíc dlužníků, včetně těch,
kteří mají více závazků hlavně

na spotřební zboží, je ve
věkové kategorii 45 až 54 let.

● Lidé si před Vánocemi půjčují
také na to, co spotřebují rych-
leji, než budou splácet. Třeba
na relaxační pobyty nebo aby
si nakoupili víc alkoholu.

● Každý pátý Čech má zkuše-
nost s předvánočním půjčová-
ním peněz. Průměrná hodno-
ta půjček byla loni téměř
osm a půl tisíce korun.

Dluhy za dárky

70
Tolik miliard korun si letos
podle odhadů napůjčují Češi
na vánoční dárky.

5000
Tolik korun hodlá utratit třeti-
na Čechů za vánoční dárky.

63
Tolik procent lidí si půjčí pení-
ze osobně, přímo v bance
nebo obchodech. Zbylých
37 procent přes internet.



pátek 23. listopadu 2018 1 1

Na silnicích buďte
opatrní, radí
meteorologové.

Zataženo,málo srážek. Tak vy-
padá podle meteorologů Čes-
kého hydrometeorologické-
ho ústavu vyhlídka počasí na
následující dny. Místy se

může objevit sněžení, mrz-
noucímlha, a hlavně v noci le-
dovka. Právě ta je nebezpečná
pro chodce a řidiče nejvíce.

Opatrní byměli být lidé pře-
devším v jihozápadních Če-
chách, na Vysočině a na Mora-
vě. Tam by to mohlo na chod-
nících a silnicích klouzat nej-
více. Přes den bude o víkendu
od tří do osmi stupňů nad nu-
lou. ČTK a iDNES.cz

Slunce se neukáže.

● Zítra budou Česko svlažovat
občasné srážky, které mohou
ve vyšších polohách nad
1000 metrů přejít ve sněhové.
Ty však budou k večeru po-
stupně ustávat. Denní teploty
budou opět kolísat mezi
3 a 7 stupni, noční mezi
5 a 1 stupněm, na západě kles-
nou až k -1 stupni. V neděli
bude zataženo, místy až polo-
jasno. Ojediněle se objeví

déšť a sněhové srážky. Nejniž-
ší noční teploty klesnou
k -1 stupni a místy se může
tvořit náledí. Nejvyšší denní
teploty se budou pohybovat
na škále 4 až 8 stupňů.

● Pondělí bude oblačné se
slabým deštěm, srážky sněho-
vé se mohou objevit už v polo-
hách nad 500 metrů. Až
5 stupňů může teploměr
ukazovat během dne, v noci
-1 stupeň.

Známý Tron je v galerii
Airbrushové obrazy, grafiky i překvapivé trojrozměrné
realizace Michala Škapy jsou do 27. ledna k vidění ve
všech třech podlažích Galerie Villa Pellé i jejím okolí na vý-
stavě BABYLON. Michal Škapa alias Tron vzešel ze streetar-
tové komunity a svou graffiti minulost přetavil v nezamě-
nitelný styl. Jeho díla najdeme nejen v ulicích metropolí,
ale s velkým úspěchem vystavuje také v prestižních umě-
leckých sbírkách a galeriích. Spolu například s Janem Kalá-
bem, který pracuje pod pseudonymem POINT, patří do
silné generace street artistů, jež nastoupila v nově otevře-
né a uvolněné atmosféře poloviny 90. let. ČTK

Pozor na
ledovku

Jak bude o víkendu?



www.metro.cz DOMOV pátek 23. listopadu 2018 12

IN
ZERCE

Krajský soud v Brně řešil od-
volání bývalého fotbalisty To-
máše Řepky a zrušil původní
tresty. Řepka dostal v létě za
internetové útoky na exman-
želku Vlaďku Erbovou šest
měsíců vězení. Jeho družka
Kateřina Kristelová měla
podle původního rozsudku
zaplatit 50 tisíc korun. „Napa-
dený rozsudek ve výrocích
o trestech se ruší. Kateřina
Kristelová se nově odsuzuje
k odnětí svobody na tři měsí-
ce s podmínkou na jeden rok.
Dále Tomáš Řepka se odsuzu-
je k trestu obecně prospěš-
ných prací 300 hodin,“ řekla
soudkyně Halina Černá. Roz-
sudek je pravomocný, obžalo-
vaní alemohou podat dovolá-
ní k Nejvyššímu soudu. Řep-
ka ani Kristelová včera k sou-
du nedorazili, poslali jen své
právní zástupce. Původní ver-
dikt si před třemi měsíci
u Městského soudu v Brně
vyslechl pouze fotbalista.
Moderátorka se hlavní-
ho líčení neúčastnila,
pokaždé se omluvila.
Řepka se proti ulože-

ným šesti měsícům vězení
odvolal v srpnu přímo
v jednací síni. Oprav-
nýmprostředkem oka-
mžitě napadl i peněži-
tý trest, který dosta-
la jeho družka. Od-
volala se i Kriste-
lová.
Jejich právní

zástupci žáda-
li, aby se věc
vrátila sou-
du první-
ho stup-
ně, či
abyod-

volací senát rozhodl, že jde
pouze o přestupek. U soudu
vyšlo najevo, že Řepka do 12.
října odpracoval uložených
180 hodin obecně prospěš-
ných prací, které dostal v ji-
ném řízení za neplacení ali-
mentů. V srpnu tomu tak ješ-
tě nebylo. Soud to tehdy zo-
hlednil, když ho potrestal za
internetové útoky na Erbo-
vou nepodmíněným trestem.
Řepka s Kristelovou skonči-
li před soudem kvůli eskort-
nímu inzerátu a dvěma
pornoprofilům založe-
ným na jméno Řepkovy
exmanželky Vlaďky Er-
bové.

Jako první se loni
v září objevil na
webu sex.cz inze-
rát nazvaný „Vla-
ďka privat
Brno“ s tex-
tem: „Vlaďka
je právě na
telefonu,
můžete jí
zavolat
a do-
m l u -

vit si schůzku... Jsem atraktiv-
ní eskort s chutí podnikat co-
koliv... Nebojte semě kontak-
tovat, mám to prostě ráda.“
U inzerátu byly přiloženy fo-
tografie, na kterýchmohla ve-
řejnost poznatmodelku Vlaď-
ku Erbovou. Patřilo jí i zveřej-
něné telefonní číslo. Poté se
na pornografickém webu
amateri.cz objevily dva faleš-
né profilové účty s názvy
„Romka007“ a „Cikanec-
ka007“. I jejich prostřednic-
tvím se někdo vydával za Vla-
ďku Erbovou a chatoval se zá-
jemci o sex. Když modelka
zjistila, co se stalo a proč její
telefon zahltily oplzlé zprá-
vy, podle svých slov se sesypa-
la. Případem se následně zača-
la zabývat policie. „Ve chvíli,
kdy se ukázalo, kdo za tím
stojí, jsem se zhroutila. Neby-
la jsem schopná každodenní-
ho režimu, nemohla jsem
spát. Vyhledala jsem psy-
chiatry, na terapii chodím
dodnes,“ řekla u soudu
se slzami v očích Řepko-
va expřítelkyně Erbo-
vá. iDNES.cz

Vlaďka ErbováTomáš Řepka a Kateřina Kristelová 3x MAFRA

Ocenění Projekt roku ve 13.
ročníku ankety Křišťálová
lupa získala hra vyvíjená čes-
kou společností Warhorse
Studios Kingdom Come: Deli-
verance. Vítěze v Divadle Ar-
cha vyhlásili organizátoři sou-
těže z odborného serveru
Lupa.cz.
O vítězích v 15 kategoriích

rozhodla svými hlasy odbor-
ná porota a internetová veřej-
nost. Do hlasování se letos za-

pojilo rekordních 90 tisíc hla-
sujících.
Osobností roku se stal pub-

licista a glosátor nejen politic-
ké scény Jindřich Šídlo. Jeho
satirický videopořad Šťastné
pondělí zároveň zabodoval
v nové kategorii on-line vi-
deo. První místo v kategorii
One (wo)man show získal fa-
cebookový profil falešného
mluvčíhoHradu Jiřího Ovčáč-
ka. Cenu za nejlepší zpravo-

dajství si odnáší internetová
televize DVTV a nejoblíbeněj-
ším zájmovým webem je Da-
tabazeknih.cz. Cenu veřejně
prospěšná služba – cena Čes-
ké televize získala on-line
sbírka vzpomínek pamětní-
ků významných dějinných
událostí 20. století Paměťná-
roda.cz. Anticena letos putu-
je k mobilním operátorům,
důvodem jsou předražená
data pro veřejnost. ČTK

Řepka. 300hodin prací venku

Mandlovice
Už téměř dvacet let se
v Hustopečích na Břeclav-
sku popíjí mandlovice,
která upomíná na někdejší
slávu mandloňových sadů
ve městě. Oficiální značka i
receptura je ale o hodně
mladší a město za ni vděčí
podnikatelce Kateřině
Koppové (na snímku).
Bývalá ředitelka mateřské
školy s podnikáním začala
v roce 2012. ČTK

Lupa. Anketa zná své vítěze



www.metro.cz SVĚT pátek 23. listopadu 2018 13

Muzeum
otevřeno
Nizozemský král
Willem-Alexander (na
snímku) včera slavnostně
otevřel zrekonstruované
muzeum v Domě Anny
Frankové. Po dvouleté
rekonstrukci má muzeum
novou vstupní halu, zreno-
vované výstavní prostory
a snaží se rovněž novým
způsobem převyprávět pří-
běh dospívající židovské
dívky, která si během
války psala deník. AP

Kuplířství je
ve Španělsku
trestné, prostituce
je však legální.

Madridský soud zrušil stano-
vy odborů španělských prosti-
tutek, protože jejich schvále-
ním by podpořil kuplířství.

O rozpuštění Organizace se-
xuálních pracovnic (OTRAS),
které žádala prokuratura
a dvě feministické organiza-
ce, ale soud nerozhodl. Odbo-
rářky oznámily, že se proti
verdiktu odvolají.
„Prostituce nemůže být

pracovním vztahem, a proto
ten, kdo ji provozuje, nemů-
že být zaměstnancem a ne-
může požadovat s tím souvi-

sející práva prostřednictvím
odborů,“ zdůvodnil madrid-
ský soud své rozhodnutí. Při-
pomněl také, že španělský
stát se mezinárodně zavázal
bojovat proti obchodu s lid-
mi, tedy i se ženami.
Generální tajemnice

OTRAS Concha Borrellová
řekla, že ji verdikt nepřekva-
pil. V plánu ale mají i změnu
stanov, kterou by měl schvá-

lit jejich první kongres, jenž
se koná zítra.
Španělské odbory prostitu-

tek existují oficiálně od srp-
na, kdy jejich stanovy vyšly
v úředním věstníku. Socialis-
tická vláda si za povolení re-
gistrace vysloužila kritiku,
kvůli níž v září rezignovala
šéfka odboru naministerstvu
práce. Ta registraci OTRAS
schválila s dodatkem, že ne

všechny aktivity spojené
s prostitucí jsou ilegální. Pro-
stituce ve Španělsku není za-
kázaná od roku 1995, trestné
je kuplířství.

Založením odborů chtěly
prostitutky získat i plné uzná-
ní pracovních práv či právo
kolektivního vyjednávání.
Pro členství v této organizaci
stačí být zletilý a k organizaci
loajální. ČTK

Zprávy krátce

Mayová: Dohoda
je na dosah
Britská premiérka There-
sa Mayová včera před
svým londýnským síd-
lem v Downing Street
řekla, že dohoda o od-
chodu Británie z Evrop-
ské unie je na dosah
ruky. Zároveň ujistila, že
je odhodlána dohody
s EU dosáhnout. Premiér-
ka věří, že se do nedělní-
ho summitu v Bruselu
podaří vyřešit i poslední
neshody. ČTK

Prostitutkám zrušili stanovy

inzerce



www.metro.cz SVĚT 23. listopadu 2018 14

Technici proslulou
stavbu „omladili“
o dvě století.

Slavná věž v italském městě
Pisa se přestala naklánět, do-
konce se o kus napřímila
díky inženýrským pracím,
které mají tuto středověkou
památku a jednu z hlavních
italských turistických atrakcí
zachránit.
„Věž v Pise je stabilní a její

naklonění se nepatrně sníži-
lo,“ oznámil tým odborníků,
který dohlíží na průběh re-
stauračních prací a pozdně ro-
mánskou zvonici – kampani-
lu – 17 let monitoruje.
Profesor na univerzitě

v Pise Nunziante Squeglia
uvedl, že odklon věže vysoké
54,4 metru od svislé osy se
snížil o čtyři centimetry. Od-
klon je nyní o půl stupně
menší než na přelomu tisíci-

letí. „Je to, jako bychom jí
z věku ubrali dvě století,“
konstatoval další z odborní-
ků týmu, Salvatore Settis.
Stavbamramorové zvonice

začala v roce 1173. Kvůli jílo-
vitému podloží se nakláněla
už v době, kdy bylo dokonče-
no třetí poschodí, a trvalo

téměř století, než se ve stav-
bě pokračovalo. V té době zís-
kala i další vadu na kráse.
Tehdejší stavitelé se ve snaze
eliminovat vliv vratkých zá-
kladů rozhodli nejvyšší po-
schodí podložit. Věž se tím
měla dorovnat, ale to se nepo-
dařilo. Zvonice byla už i pro-
hnutá. Až ve 14. století mohli
dělníci na vrcholek usadit nej-
těžší ze všech sedmi zvonů,
který vážil tři a půl tuny. Věž
byla nakonec dostavěna ko-
lem roku 1350 s náklonem
2,1 metru. Zvonice se ale na-
kláněla dál a na počátku
90. let minulého století se od
svislé osy odchylovala o více
než pět stupňů, tedy o 4,5me-
tru. Odborníci prosadili její
uzavření. Záchranné práce
v letech 1993 až 2001, při kte-
rých bylo podloží zpevněno,
stejně jako věž, vedly ke
zmenšení náklonu o 44 centi-
metrů. Opravy vyšly na 28mi-
lionů eur, tedy 639,4 milionu
korun. ČTK a MET

inzerce

Věž v Pise AP

Bezpečnost především
Tisíce lidí se v New Yorku chystaly na oslavu Dne dí-
kůvzdání. Policisté po celé trase naplánovaného průvodu
preventivně posílili bezpečnostní opatření. AP

Prezident Donald Trump po-
hrozil úplným uzavřením
americko-mexické hranice
„na nějakou dobu, dokud nad
ní nezískáme kontrolu“. Pou-
kázal na situaci kolemmigran-
tů, kteří se v takzvané karava-
ně vydali do USA a utábořili se
v příhraničním mexickém
městě Tijuana. Prezident rov-

něž prohlásil, že dal americ-
kým vojákůmna hranici povo-
lení použít smrtící sílu proti
migrantům, pokud to bude
nutné. „Doufám, že nebudou
muset,“ poznamenal Trump.
Zdůraznil ale, že nemá jinou
možnost, protože úřady v tot-
mo případě mají co do činění
s „hrubými lidmi“. iDNES.cz

www.ekonomicke-stavby.cz

Vlastní dům
s NULOVOU
HOTOVOSTÍ

Katka 47 2+KK 7610 Kč
měsíčně v programu Nulová hotovost

Objednávejte
+420 377 825 782
Z D A R M A

katalog 380 domů

Zvonice v Pise se
mírně narovnala

Trump. Vůči migrantům
na hranicích silou



více informací a registrace na www.d
ata

rt.c

z

90 dní
záruka vrácení

peněz



voda vPraze

Kdy jste uvedli první dálkové
odečty do komerčního provo-
zu?
Po úspěšném vyhodnoce-
ní pilotních projektů jsme
v roce 2005 začali s instala-
cí dálkových odečtů u vel-
kých firemních zákazníků.
Šlo o velké společnosti jako
Coca-Cola, Pivovary Staro-
pramen, ale také nemocnice
či například obytné domy

s 500 byty na Černém Mos-
tě. Pro odečtení spotřeby
jsme už využívali rádiový
přenos dat, ale stále byla
nutná přítomnost odečítače
na vzdálenost desítek metrů
od vodoměru. Navíc ne vždy
byl rádiový signál dost silný,
aby mohlo dojít k bezproblé-
movému odečtu, proto jsme
dále pracovali na zlepšení
systému.

Odečtybeznutnostipřítom-
nosti odečítače senámpodaři-
lo zavést v roce 2010. Jedná se
o technologii s názvem Veolia
on-line, kdy vodoměr sám rá-
diově odesílá šifrovaná data
do internetu a zákazník i my
jako provozovatel mámemož-
nost se připojit na webovou
aplikaci a sledovat příslušné
spotřeby vody. Systém je do-
stupný přes webové rozhraní

z běžného počítače či tabletu
nebo chytrého telefonu.

Změnil se s novou službou
také okruh zákazníků?
Veolia on-line je zajímavá pro
výrazněvětší počet zákazníků.
Například v případě bytových
domů jsme dálkovým ode-
čtem sledovali jen fakturač-
ní vodoměry, tedy celkovou
spotřebu vody v domě. Nyní
dálkový odečet instalujeme
i na tzv. podružné vodoměry
přímo v bytech. Bytový dům
tak má komplexní informace
o spotřebách a může iden-
tifikovat možné úniky vod
v rámci domu i jednotlivých
bytů. Údaje se odečítají po
15 a 30 minutách, maximálně
po jedné hodině.

Jak se zákazník dozví o pří-
padném úniku vody?

PVK inovátorem
v zavádění
dálkových odečtů

Systém umožňuje také před-
nastavení alarmů v případě
anomálií ve spotřebě vody.
Pomocí alarmů je možné
v bytech odhalit prasklé po-
trubí, poškozený záchod nebo
přetékající vanu. Nastavit lze
zasílání informací či alarmů
na e-mail a prostřednictvím
SMS.

Přístup k datům je samo-
zřejmě zaheslován a přísluš-
né osoby mají přístup jen
k odsouhlaseným informa-
cím. Jedná se o zabezpečený
přístup prostřednictvím uži-
vatelského jména a hesla.

Jaké jsou zkušenosti s využi-
tím služby Veolia on-line?
První instalaci jsme provedli
v městské části Praha-Čako-
vice, kde jsme řešili reklama-
ci množství odebrané vody
v nově vybudovaném objek-
tu. V tomto případě velmi
krátce obydlený dům vykazo-
val velmi vysokou spotřebu
vody.

Společenství vlastníků jed-
notek proto spotřebu a fak-
turaci u nás reklamovalo. Do
domu jsme instalovali dálko-
vé odečty na patní (vstupní)
vodoměr i na všechny bytové
vodoměry. Pomocí měření
jsme zjistili, že v kotelně je
nesprávně dimenzován po-
jišťovací ventil. Plynový kotel
byl nastaven na příliš vysokou
teplotu a „slabý“ pojišťovací
ventil trvale vypouštěl horkou
vodu do kanalizace a součas-
ně se připouštěla studená
voda.

Je možné takovou závadu
odhalit jinak než dálkovým
odečtem?
Jen velmi těžko. Potrubní sys-
témy jsou dnes skryté, zabu-
dované ve zdech, a tak nikdo
nemohl zjistit, že tam je trvalý
odtok vody. Změnou nastave-
ní systému se problém vyřešil.
Kromě velké závady v kotelně
jsme odstranili i řadumenších
úniků v bytech. Identifikace
problému a náprava přitom
proběhly řádově ve dnech.

O jak velké ztráty vody se jed-
nalo?
Rozdíl mezi patním vodomě-
rem a součtem všech byto-
vých vodoměrů činil zhruba
300 procent, což odpovídalo
hodnotě 100 tisíc korun za rok.

Pokud vlastním menší rodin-
ný dům,mohu o instalaci dál-
kového odečtu požádat?
Pokud zákazníci projeví zá-
jem o vyšší míru bezpečnos-
ti, můžeme dálkový odečet
nainstalovat i do rodinného
domku. Systém umí například
při prasknutí potrubí dálkově
zastavit přívod vody a nedo-
jde tak k nechtěnému úniku
ani poškození objektu.

Při instalaci na přání zákaz-
níka stojí zavedení technolo-
gie Veolia on-line jednorázo-
vě 9 949 korun na celou dobu,
po kterou je vodoměr na od-
běrném místě instalován. Ve-
olia on-line zahrnuje instalaci
vodoměru s dálkovým ode-
čtem a přístup do Centrálního
energetickéhomanagementu

S odečtem vodoměrů má většina z nás spojenou nutnost
vzít si dovolenou a být k dispozici doma. Jde to i jinak?
Ano, v Praze se už řadu let vyvíjí a instaluje tzv. systém
dálkových odečtů. O jeho výhodách jsme si povídali
s Ing. Petrem Sýkorou, technickým ředitelem
Pražských vodovodů a kanalizací, a. s.

Ing. Petr Sýkora, technický ředitel, Pražské vodovody a kanalizace, a. s.

Výsledkem je
spokojený zákazník,
který ušetří a navíc
získá pohodlí spojené
s provozem.
Analýzou spotřeb
je možné snížit
náklady o 5–15 %.

Citát

Díky dálkovým odečtůmmá zákazník kdykoliv komplexní přehled
o své spotřebě.



(CEM) na internetu. Zákazník
tak může vyhodnocovat svoji
spotřebu vody v litrech či ko-
runách, nastavovat alarmy
i automatické zastavení pří-
vodu vody v případě úniku
vody. Pokud má zákazník již
dálkový odečet nainstalován
a chce získat pouze přístup
do Centrálního energetického
managementu přes webové
rozhraní, zaplatí za tuto služ-
bu 100 korun za měsíc.

Mohou zákazníci sledovat
i spotřebu energií?
V rámci Centrálního ener-
getického managementu je
možné sledovat kromě vody
také spotřebu plynu, elektric-

ké energie či tepla. Na levém
břehu Vltavy totiž poskytu-
je společnost Veolia Energie
svým zákazníkům i dodávky
tepla a od roku 2010 spolupra-
cuje také s Pražskou energeti-
kou, Pražskou plynárenskou,
Pražskou teplárenskou a dal-
šími dodavateli energií.

Pokudmám zájem, jak o služ-
bu požádám?

Veškeré informace najdou zá-
kazníci na internetových strán-
káchwww.pvk.cz v sekciDálko-
vé odečty. Jsou zde k dispozici
veškeré informace i interaktiv-
ní poptávkové formuláře.

Co dělat, pokud nebydlím
v Praze?
Tyto služby poskytujeme v ce-
lé ČR. Řadu dálkových odečtů
máme instalovaných napří-

klad v Ústí nad Labem, Hradci
Králové, Sokolově, Rokycanech,
Chebsku,Mariánských Lázních,
Frýdlantu či v mnoha malých
obcích. Do provozu jsme uvedli
už desítky tisíc zařízení umož-
ňujících dálkové odečty.

Jaké jsou ohlasy zákazníků?
V třiceti procentech instala-
cí bylo dosaženo zásadního
přínosu. Například na Frý-
dlantsku se nám podařilo vy-
řešit spor a odhalit úniky vody
v hodnotě 150 tisíc korun.

Co nás ale těší nejvíce, je,
že výsledkem je spokojený
zákazník, který ušetří a navíc
získá pohodlí spojené s provo-
zem. Nemusí řešit, kdy přijde

pracovník provádět odečty,
a brát si dovolenou ani ho
na faktuře nepřekvapí úniky
vody. Díky dálkovým odečtům
má zákazník kdykoliv kom-
plexní přehled o své spotřebě.

Jsou dálkové odečty běžné
v Evropě?
V rámci ČR bylo instalováno už
vícenežsto tisícdálkovýchode-
čtů. Česká republika je jedním
z průkopníků dálkových ode-
čtů v Evropě. Na srovnatelné
úrovni pak je například Dánsko
či Nizozemsko. V poměrovém
zastoupení dálkových odečtů
vůči všemměřidlům jsme jedni
z nejlepších v Evropě.

www.pvk.cz

Máte zájem o dálkové odečty?
Veolia on-line je
komplexní technologie,
která zahrnuje připojení
fakturačního vodoměru
s dálkovým odečtem
a on-line přístup
k datům v Centrálním
energetickém
managementu (CEM).
Získané informace
vám umožní průběžně
analyzovat spotřebu vody,
provádět opatření proti
plýtvání a včas zjistit
poruchy a netěsnosti
v rozvodech. V případě
havarijních stavů můžete

včasným zásahem
zabránit škodám nejenom
na vodě, ale i na majetku.

Jednorázový poplatek za
službu Veolia on-line činí
9 949 korun při provozu
vodoměru s dálkovým
odečtem 6 let.

Je u vás vodoměr
s dálkovým odečtem
už nainstalován?
Objednejte si přístup do
Centrálního energetického
managementu (CEM).
Poplatek za službu činí
100 Kč/měsíc.

Systém umí dálkově zastavit přívod vody při prasknutí potrubí.

V rámci Centrálního energetického
managementu je možné sledovat kromě vody
také spotřebu plynu, elektrické energie či
tepla.

Citát

INZERCE



www.metro.cz VÍKEND pátek 23. listopadu 2018 1 8

Réunion, ostrov, který je do-
slova rájem v Indickém oceá-
nu. Obklopenmořem, porost-
lý tropickou vegetací, domi-
nuje mu 3100 metrů vysoká
aktivní sopka Piton. Ideální
místo pro dovolenou. Před ně-
kolika dny se na něj vydala
čtveřice českých reprezentan-
tů, kteří si sice dovolenou vza-
li, ale dovolenkově si tam ne-
užívali. Ve složení Tereza Ru-
dolfová, Jaroslav Krajník, Pa-
vel Kurz a Tomáš Petreček se
jako tým Black Hill – Salo-
mon – OpavaNet zúčastnili
mistrovství světa v disciplíně
Adventure Race. Do cíle dora-
zili na 4. místě. Deník Metro
položil několik otázek To-
máši Petrečkovi.

Které disciplíny byly sou-
částí závodu? Měla soutěž
časový limit?
Horské kola, běh, mořský

kajak, lezení včetně dlou-
hých slanění kaňonů, sjezd
divokých řek na speciálních
malých mobilních raftech,
které jsme si nesli s sebou,
a to vše podle mapy. Dobrá
navigace je při tomto druhu
soutěže klíčová. Celkový li-
mit závodu byl 200 hodin.

Kolik týmů se postavilo na
start?

Celkem jich bylo 59. Na
mistrovství světa má povole-
no startovat pouze 60 týmů,
taková jsou pravidla. Do cíle
podle mého dorazilo
44 týmů, 15 jich v různých
částech závodu odstoupilo.

Závod byl extrémně nároč-
ný, kolik kilo materiálu
jste vezli?
Každý z nás vezl přibližně

50 kilo materiálu. Od horské-
ho kola přes veškeré vybave-
ní, o němž jsme věděli, že
bude potřeba. Měli jsme s se-
bou i packrafty, takové speci-
ální malé rafty, na nichž se
plavíme na divočejších ře-
kách. Jediné, co jsme nebrali,
byly kajaky. Ty jsme dostali

od pořadatelů, neboť jemuse-
li mít všichni stejné.

Jak jste to měli při závodě
s jídlem a pitím?
To všechno se dá vzít v de-

pech. Před závodem si tam
připravíme veškeré trvanlivé
jídlo, které nám chutná. Bo-
hužel je to také hmotnostně
omezeno, s čímž musíme
dost kalkulovat. Další jsme si
mohli kupovat po cestě, ani
to není problém. Moc jsme
toho ale nevyužívali s ohle-
dem na horší dostupnost ob-

chodů a také časovou ztrátu,
která je s tím spojená. Nejčas-
těji jíme konzervovanou po-
travu, která je již hotová, růz-
né tyčinky, sladkosti, výjim-
kou nejsou ani oříšky,
chipsy, olivy. Prostě to, co člo-
věku zrovna chutná a dělá
dobře na žaludek.

Podle čeho jste se oriento-
vali na trase jednotlivých
etap?
S sebou dostaneme pouze

několik setů voděodolných
map, které nám stačí na celý
závod. V nich jsou zaznačeny
jednotlivé kontrolní body,
kterými musíme projít, jsou
tam třeba zakázané silnice
apod. Součástí navigace je

i takzvaný roadbook, kde
jsou další informace o průbě-
hu závodu. GPS či jiná zaříze-
ní jsou zakázána.

Ze začátku to s vámi nevy-
padalo moc optimisticky.
Byla to taktika?

Vyšlo to ze závodu. Trek
byl dlouhý 106 kilometrů,
7500 metrů převýšení. Viděli
jsme, že pořadatel na to odha-
doval zhruba 40 hodin, takže
jsme věděli, že nemá cenu
spěchat. Navíc jsme se tam
uvařili, já jsem měl trochu
problémy, bylo šílené vedro.
Potom jsme se do toho tro-
chu víc opřeli a už jsme byli
schopni šlapat, jak jsme
zvyklí.

Na Réunionu je velká vlh-
kost?
Ano, vlhkost byla obrov-

ská. Navíc ten ostrov malý
a je od 0 do 3000 metrů nad
mořem, takže se mění bě-
hem etap často pásma. Vyra-
zíme od nuly, a když dojde-
me nahoru, tak projdeme ně-

kolik pásem, kde se úplně
změní podmínky. Nahoře je
mlha a třeba i dost zima. Mu-
síme být na to připraveni.

Na trase jste měli i disciplí-
ny na vodě...
Co se týče packraftů, oprav-

du jsme si užili. Řeky jsou vel-
mi technické, člověk musí
být neustále ve střehu. Bě-
hem jednoho sjezdu jsme do-
konce zlomili karbonové pád-
lo. Zažili jsme vyprošťování
jednoho raftu, který uvízl
pod hladinou v silném prou-
du. To už jsem ani nevěřil, že
ho vytáhneme bez poškoze-
ní. Naštěstí to dobře dopadlo
a mohli jsme pokračovat. Ně-
které spodní úseky řek semu-
sely dost přenášet, což byla
daň za ty nádherné horní vod-
naté…

Jeli jste i pomoři. Podle fo-
tografií byly vlny. Měli
jste s nimi problém?
Občas ano, hlavně při při-

stávání u pobřeží. To jsme
museli pečlivě vybírat proud,
který nám umožní bezpečně
přistát. Ne vždy to bylo jedno-
duché, vlny často docela bou-
řily. V některých případech
námdokonce pomáhaly navá-
děcí motorové čluny. To kvů-
li bezpečnosti.

Kola byla na některých
místech spíš přítěží...
Ano, byla tam tak prudká

stoupání a klesání, kameny,
takže jsme je dost často nosi-
li. Je ale pravda, že tam byly
dvě etapy, při kterých jsme si
kol užili celkem dost.

Jak to fungovalo v cíli jed-
notlivých disciplín?
Po trase jsou check pointy,

které musíme projet. Pak
tam jsou takzvané transition
arey, depa, kde máme své
věci na další disciplínu. Bato-
hy byly přesto tak těžké, že
dosahovaly 15 až 20 kilo na
jednoho.

Kolik hodin jste měli na
odpočinek ?
Jediný odpočinek je spá-

nek. Tělo usíná okamžitě
a kdekoliv. Za pět a půl dne
závodu jsme naspali 14 ho-
din. To je docela hodně, ob-
vykle spíme méně. U tohoto
závodu byla povinnost na-
spat v součtu minimálně
12 hodin. Zbývající dvě hodi-
ny jsme spali mimo depo na
prvním treku, když mi neby-
lo úplně dobře a musel jsem
se dostat z počínajícího úže-
hu. Tělo při takovém závodě
velmi strádá. Než se pak vrátí
zpět, trvá to často i měsíc.

Závodníci si moc pohodlí neužili. 6x IG : @HONZA_ ZAK_ PHOTO

Člen ruského týmu nese kolo v obtížném terénu.

Když se po vodě nedalo jet, závodníci museli po břehu.

Slanění byla dramatická.

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

ČEŠI DOSÁHLI HISTORICKY



www.metro.cz VÍKEND pátek 23. listopadu 2018 19

Ponorková nemoc byla?
Ponorka nebyla, jsme na

sebe zvyklí, nikdo není žádný
cholerik, že by tam nějak vy-
křikoval. Ale v jiných týmech
to je často vidět i slyšet.

Ze starších záznamů je vi-
dět, že vy muži jezdíte ve
stejném složení, ale střídá-
te ženy.
Je pravda, že ženy nevydrží

takové množství závodů.
I když předtím jsmeměli Bar-
ču (Barbora Válková, pozn. re-
dakce), ta s námi jezdila doce-

la dlouho. Ale je to tak, že
chlapi asi vydrží víc závodů.
Náš chlapský tým je už „le-
gendou“, prostě staří kamará-
di, kteří se znají. Kolikrát ani
nepotřebujeme mezi sebou
mluvit a poznáme, co se děje.

Váš nejhorší zážitek?
Nejhorší zážitek byl na prv-

ním treku po zhruba patnác-
ti hodinách ustavičného ved-
ra, když jsme do toho
jakžtakž šlapali. Měl jsem po-
čínající úžeh. Museli jsme
chvíli zvolnit. Potom si ale

tělo zvykne, už se tak nepotí
a už to relativně šlo. Samo-
zřejmě tam byly etapy, kde
jsme se škrábali buší 15 ho-
din nahoru do kopce. To ale
k závodům patří a my to už
tak bereme.

Věděli jste při závodě, jak
na tom jsou ostatní?
Pořadí známe spíše orien-

tačně. V depech se můžeme
podívat, kolikátí jsme přijeli
a jaké jsou rozestupy. Pak se
také vidíme na trati, což nám
rovněž pomáhá.

Dá se říct, že se vám poda-
řil závěrečný finiš.
Bojovali jsme s Estonci, kte-

ří nám šlapali na paty. Mysle-
li jsme, že to bude ještě těs-
nější souboj. Viděli jsme ale,
že jsme nahoru na kolech vy-
jeli s docela dostatečně násko-
kem. I tak jsme si ale do po-
slední chvíle nebyli jisti, kde
se přesně nacházejí a kde nás
případně mohou překvapit.
Závěrečný dlouhý doběh do
cíle po pláži při západu slun-
ce byl opravdu nezapomenu-
telný.

Je to nejlepší umístění
v historii české výpravy?

Na mistrovství světa ano.
Jsme velmi spokojení.

Máte nějaké motto, kte-
rým se řídíte?
Motto, které mě provází

veškerými aktivitami, je: Li-
mity existují pouze v lidské
mysli. Věřím, že to tak cítí
i ostatní členové týmu.

JOSEF
ŠKVOR
josef.skvor@metro.cz

Kousek od vod Indického oceánu Český tým v cíli po 132 hodinách a 45 minutách

NEJLEPŠÍHO UMÍSTĚNÍ
Parametry závodu

Mistrovství světa se konalo
na francouzském ostrově
Réunion.

● 200 km – horské kolo

● 180 km – trek (běh, chůze)

● 60 km – kajak

● 6 km – slanění

● 17 500 m – převýšení

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 23. listopadu 2018 20

Fotografie jsou k vidění
v Uměleckoprůmyslo-
vémmuzeu do konce
roku zdarma.

Stejně jako v předcházejících letech
připravil Balet Národního divadla
svůj kalendář. Tentokrát vznikl ve
spolupráci s Uměleckoprůmyslovým
muzeem v Praze. Autorem kalendáře
je Younsik Kim, korejský tanečník,
demisólista Baletu ND a fotograf
v jedné osobě. Lyrické barevné foto-
grafie zachycují tanečníky a tanečni-
ce v interiérech historické budovy
Národního divadla a Uměleckoprů-
myslovéhomuzea.
Jedinečné propojení Národního di-

vadla a UPM není náhodné, kromě
tradice, kterou obě instituce zname-
nají, je to i osoba Josefa Schulze. Ten
byl jedním z nejplodnějších českých

architektů 2. poloviny 19. století a je
zároveň autorem obou budov.
Fotografie z Kalendáře Baletu ND

je možné zároveň vidět na výstavě
v Uměleckoprůmyslovém muzeu,
a to každý víkend až do konce roku
2018 zdarma. IBE

Obnovený Československý
beat-festival je věrný svému
názvu a opět zve na 16. pro-
since do Lucerny slovenské
umělce. Loni to byly Prúdy
s Pavlem Hammelem, letos
to budou dokonce dvě velké
slovenské legendy. Ta první
se jmenuje The Buttons a ří-
kalo se jí slovenští Rolling
Stones. V roce 1964 ji spoluza-
ložil Dodo Šuhajda a už
v roce 1967 byla na 1. česko-
slovenském beat-festivalu.
Teď se tam po více než pade-
sáti letech vrací. Druhou le-
gendou je Peter Lipa, který vy-
stoupí za doprovodu Blues
Bandu Luboše Andršta. MET

inzerce

Žádejte u svého knihkupce nebo se slevou 20% nawww.kniha.cz

Strhující vyprávění
o nejvzácnější
tekutině světa

Angelini Pharma Česká republika s. r.o., Páteřní 7, 635 00 Brno, www.angelini.cz

ACUTIL OBSAHUJE
VYVÁŽENÝ POMĚR LÁTEK
PRO PODPORU PAMĚTI A KONCENTRACE

Neza
pom

eň
te

na
Vá
no
ce
.

Doplněk stravy Acutil
žádejte ve vaší lékárně –
například i jako dárek
pro vaše blízké.

w
w
w
.a
cu
ti
l.c
z

Ac
ut
il

Tato fotka je v červnu. YOUNSIK KIM

Gordon a Paddy
Do kin přijde 6. prosince animovaný
film Gordon a Paddy. Vychází z knih
Ulfa Nilssena a Gitty Spee oblíbených ve
Švédsku. Předpremiéra bude 1. a 2. pro-
since v Kině Pilotů. PILOT-FILM.CZ

Je to nemoc, která může být celosvě-
tovým novodobým morem příštích
desetiletí. Už teď lékaři mluví o epi-
demii. V Česku se léčí s Alzheimero-
vou chorobou na 140 tisíc lidí (kolik
je těch dalších, kteří ještě u lékaře
nebyli?). Do roku 2030 jich má být
dvojnásobek. Doktoři tuto nemoc ne-
dokážou vyléčit. Nemají totiž příliš
jasno ani v tom, proč a jak alzheimer
vzniká.
„Velkou nadějí je protilátka vyvi-

nutá švýcarskými vědci. Prochází

poslední fází klinických testů a je
odvozena od zdravě stárnoucí popu-
lace, nikoliv od laboratorních zví-
řat,“ říká profesor Jakub Hort z Neu-
rologické kliniky 2. LF UK Praha
a FN Motol.
Se spolehlivým krevním testem,

který by dokázal odhalit časná stadia
nemoci, už nebudou lékaři tak bez-
branní.
Kdy se nových léků dočkáme? Jak se

mění pohled na jejich vývoj? Čtěte v no-
vém vydání týdeníku Téma. MET

Lucerna. Míří
sem legendy
ze Slovenska

Krása baletu
v kalendáři

Alzheimer. Našel se lék?



www.metro.cz VÍKEND pátek 23. listopadu 2018 21

Francisco Franco
vládl Španělsku
v letech 1939–1975.
Krutě. Zemi uklidnil
nástup krále Juana
Carlose I.

Když 20. listopadu 1975 ozna-
moval v televizi tehdejší pre-
miér Carlos Arias Navarro, že
Francisco Franco zemřel, pla-
kal u toho. „Vyzdvihoval
muže, který zemi zavlekl do
krvavé občanské války
1936–1939,mezinárodní izola-
ce a chudoby, aby ji nakonec
zase opatrně otevřel světu
a předal moc králi,“ uvádí
hispanista Pavel Pilát. A dodá-
vá, že právě před několika
dny, předlouhých 43 let po ty-
ranově smrti, zazněl ortel par-
lamentu, že Francisco Franco
nebude ležet pod žulovou
deskou v Údolí padlých.

Cesta k občanské válce
V červenci 1936 vystoupil

Franco, v té době šéf generální-
ho štábu, proti demokraticky

zvolené republikánské vládě.
„V ní zasedala koalice socialis-
tů, s níž sympatizovali komu-
nisté či katalánští a baskičtí
nacionalisté,“ upřesňuje Pilát.
V následné tři roky trvající ob-
čanské válce padlo půl milio-
nu obětí, přičemž na straně re-
publikánů bojovali i dobrovol-
ničtí interbrigadisté, vysílaní
zejména ze Sovětského svazu,
Franka zase vydatně podporo-
vala Legie Condor hitlerovské-
ho Německa.

Boje se zakončily na apríla
1939, načež neotřesitelný cau-
dillo (vůdce) Francisco Franco
převedl Španělsko přes dru-
hou světovou válku, kdy tak-
ticky vyhlásil neutralitu (leč
poskytl přístavy třetí říši
a Adlofa Hitlera nepokrytě
podporoval). Po válce v zemi
konečně naplno zavedl fran-
kismus. „Jednalo se o klerofa-
šistickou diktaturu. Opírala se
o katolickou církev, tvrdě po-
stihovala interrupce, homose-
xualitu a zákonem bylo rov-
něžt zavedeno, že občané Špa-
nělska sezdaní ještě za repub-
liky na úřadu musí zopakovat
sňatek v kostele,“ doplňuje
hispanista Pilát.

Represe i Bílý balet
Na jednu stranu se hromad-

ně znárodňovalo, byli zatýká-
ní názoroví odpůrci, Katalánci
či Baskové byli stíháni i za po-
užívání rodných jazyků. Na
stranu druhou se země otevře-
la světu, jejž lákala hlavně na
své atraktivní pláže. Již v šede-
sátých letech se Španělsko sta-
lo jednou z nejvyhledávaněj-
ších dovolenkových destinací
Britů a postupně i Němců;
jméno Španělska v té době
hrálo i barvami Bílého baletu,
fotbalistů Realu Madrid, kteří
v letech 1956–1960 vyhráli fi-
nále prestižního Poháru mis-
trů evropských zemí. Španěl-
sko prožívalo ekonomický roz-

mach zvaný desarollo (zá-
zrak), který položil základy sil-
né střední třídě. Právě ta však
v sedmdesátých letech přispě-
je k tomu, že země odmítne se-
mknutý, direktivní, xenofob-
ní a stále více anachronický
frankismus.

Samotnému Frankovi, naro-
zenému v roce 1892, se pře-
houpla osmdesátka, což přiná-
šelo zásadní téma předání
moci. Komu? Franco měl jas-
no, zařídí restauraci dynastie
Bourbonů, ta vládla zemi již
v letech 1700–1931, kdy krá-
lovství s Alfonsem XII. v čele
nahradila republika. Diktátor
jen váhal, kterého z možných
pretendentů trůnu zvolit, na-

konec se rozhodl přeskočit ge-
neraci a ukázat na vnuka Al-
fonse XIII., prince Juana Carlo-
se – ještě v roce 1969 zařídil
jeho přijetí parlamentem
a jmenování princem španěl-
ským. Princ, budoucí JuanCar-
los I., budil dojem, že bude po
caudillově skonu pokračovat
v tvrdé linii, že jeho monar-
chie bude absolutní. A kdyby
král přece jen „zazlobil“, byla
tu pojistka – ústavní závazek
prince, že bude akceptovat
frankismus, konkrétně falan-
gy, jež ho politicky představo-
valy.

Po smrti diktátora šlo Špa-
nělsko jinou cestou. Z Juana
Carlose I. se vyklubal moderní
monarcha, který chtěl pro
svou zemi to nejlepší, tedy de-
mokracii západního střihu. Po-
čkal tři roky a vyhlásil referen-
dumo ústavním zavedení kon-
stituční monarchie. Drtivých
91 procent Španělů řeklo
6. prosince 1978 své „sí“. Ten-
to den je španělským národ-
ním svátkem.

TISÍCE LYŽÍ OD 500 Kč
PřIjEďTE SI PrO nOvé I bazarOvé
KOuSKY za bEzKOnKurEnčnÍ CEnY!

Dětské lyže s vázáním oD 800 kč, lyžáky oD 400 kč,
Helmy oD 250 kč a brýle oD 400 kč

lyže, boty, snowboardy, běžky, zimní oblečení a doplňky!

značky: atomic, volkl, salomon, Fischer, Head, tecnica,
lange, scott, kastle, Dalbello, Colmar, briko, Color kids a další.

23. – 25. 11., 30. 11. – 2. 12.,
7. – 9. 12., 14. – 16. 12.

OTEvřEnO: PÁTEK–nEDĚLE 10:00–18:00

kvalItně & neJlevněJI

Jen 20minut jízdy autem od černéhomostu
po dálnici r10 směr mladá boleslav. exit 17, Hlavenec.

Hlavenec 158, sklad Gerberos.

www.lyzebrani.cz, www.facebook.com/lyzebrani

Francisco Franco a budoucí král Juan Carlos I. PROFIMEDIA.CZ

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Sháníte výbavu na hory či bySte rádi vyšperkovali
zimní šatník? nechcete zanákupyutratitmajlant?
Pak je ideálním řešením Lyžebraní, kde vyberete ze skvělých nových i bazaro-
vých kousků pro všechny zimní radovánky - sjezd, snowboard, běžky, skialpy
i outdoor za naprosto jedinečné ceny. letos lyžebraní nabídne neuvěřitel-
ných 30 000 produktů, což je o 10 000 více než loni! Nakoupíte zde sjezdové
lyže pro děti i dospělé již za 500kč či dospělé i dětské lyžáky od 400kč.
Další novinkou je i více prodejních víkendů! A nebojte, zboží bude doplňováno
průběžněna každý víkenda takbudetemít z čeho vybírat, ať už přijedete kdyko-
liv. Tím ale výčet novinek nekončí! Lyžebraní se koná na ploše větší než 1200m²
v Hlavenci u Prahy, pouhých 20 min autem po R 10 z Černého Mostu.

covšechno Si prováS připravili?
v sekci bazarového zboží vás zavalí tisíci páry: 4500 lyží a k tomu 4300
lyžáků! Lyže pochází z testovacích center a půjčoven v Rakousku, Švýcarsku
a Francii. Jsou většinou jeden až dva roky používané. Všechny prochází před
prodejem důkladným servisem. V kategoriích nového zboží vás čekají napří-
klad helmy od 250kč, brýle od 400kč, lyžáky od 2300kč, lyžařské bundy
od 1400kč, kalhoty od 900kč nebo běžky od 1200kč a hůlky od 320kč.
Obzvlášť velké zásoby zboží je letos připraveno pro děti, a to včetně dětského
oblečení. Kromě toho jsou skladem snowboardy, páteřáky, rukavice, skialpové
boty, outdoorové a zimní boty pro dospělé i děti. Těšit se můžete na zboží pré-
miových značek jako je ATOMIC, SALOMON, HEAD, VÖLKL, DYNASTAR, TECNI-
CA, BLIZZARD, NORDICA či nově také ROSSIGNOL a BOLLE. Výčet novinek mů-
žeme uzavřít zprávou o lepším a pohodlnějším parkování, rychlejším servisu či
větším počtu pokladen.

30 000 kvalitních
produktŮnejlevnĚji

Slevy až 80%

• 23. - 25. listopadu
• 30. listopadu - 2. prosince
• 7. - 9. prosince

• 14. - 16. prosince
otevřeno vždy
pátek - neděle 10:00 - 18:00

více informací na www.lyzebrani.cz

termíny lyžebraní

Diktátor je živý i 43 let po smrti

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 23. listopadu 2018 22

Film Creed 2 od
zítřka bojuje v ki-
nech. Jde o osmý
snímek ze světa
„Italského hřebce“.

Adonis Creed (Michael B. Jor-
dan), kterého trénuje legen-
dární boxer Rocky Balboa (Syl-
vester Stallone), se stal v prv-
ním dílu filmu Creed šampio-
nem v polotěžké váze. Doká-
zal tak, že má po svém otci
Apollovi (Carl Weathers)
nejen talent, ale i srdce bojov-
níka. V novém pokračování,
které mohou diváci od včerej-
ška zhlédnout i v českých ki-
nech, je však vyzván nikým
menším nežli synem nebez-
pečného ruského boxera Iva-
na Draga (Dolph Lundgren),
který mu před lety zabil v rin-
gu otce. Je tedy jasné, že ne-
smí zápas s mlátičkou Vikto-
remDragem (poměrně nezná-
mý Němec FlorianMunteanu)
prohrát.

Ačkoliv to bude pro někte-
ré filmové diváky i čtenáře de-
níku Metro možná překvape-
ní, Creed 2 je již osmý boxer-
ský film ze světa Italského
hřebce Rockyho. Původní sé-
rie se Stallonem v hlavní roli
bývá až na nepříliš oblíbený
pátý díl považována za klasi-
ku, na kterou se zkrátka nesa-
há. Tři roky starý Creed
s mladším boxerem v ústřed-

ní roli ale ukázal, že i klasická
šablona sportovního filmu
může fungovat i dnes. Po
úspěšném restartu tu tak
máme pokračování, jež podle
zámořských i tuzemských kri-
tiků opět diváky baví. Že se
přitom Adonis Creed opět po-
kouší naplnit odkaz slavného
otce a opět hraje na prověře-
nou strunu, tak nejspíš vadit
nebude.

Rocky Balboa a Ivan Drago
se v novém filmu znovu schá-
zejí na velkémplátně po dlou-
hých 33 letech. Herci to stihli
již o osm let dříve – v prvním
dílu akční série Expendables:
Postradatelní. Že oba nezůsta-
nou jen u tréninku svých svě-
řenců a dojde i na pěstní sou-
boj, fanoušci Rockyho vědí už
z upoutávek. Souboj v ringu

nás ale v případě těchto sta-
rých pardálů určitě nečeká.
Co nás naopak čeká určitě, je
známé hudební téma, které
ve finále zazní v tom nejlep-
ším okamžiku.

Druhý díl Creeda vznikl
pod taktovkou Stevena Capla
jr., který na režisérské stoličce
vystřídal Ryana Cooglera. Scé-
nář napsal sám Sylvester Stal-
lone na motivy příběhu o Roc-
kym. Filmový představitel Ital-
ského hřebce se na filmu podí-
lel i producentsky. Natáčení
probíhalo především ve Fila-
delfii v Pensylvánii a kvůli ně-
kolika scénám se štáb přesou-
val do Nového Mexika.

Creed 2 běží od včerejška i v českých kinech. FORUM FILM

Rockyho svěřenec
mstí otcovu smrt

www.kosmas.cz

V roce 1937 se osmadvacetiletá
novinářka Martha Gellhornová vydává
do Madridu, aby podala zprávu
o hrůzách španělské občanské války.
Osudy obyčejných lidí, lapených
v soukolí ničivého konfliktu, se jí
hluboce dotýkají. Zde se bláznivě
zamiluje do Hemingwaye, z něhož je
tou dobou již žijící legenda. Jejich

vztah i kariéra se naplno rozhoří
a nakonec se, ve stínu blížící se druhé
světové války, vezmou. Martha je

nezávislá, neohrožená a ambiciózní
válečná korespondentka a tvrdě
pracuje, aby zůstala sama sebou,
naplnila své poslání a nikdy nežila
ve stínu svého muže. Ve chvíli, kdy
Ernest v roce 1940 vydává jeden ze
svých nejúspěšnějších románů Komu
zvoní hrana, však přestávají být
rovnocennými partnery. Martha se
musí rozhodnout: sleví z vlastních
cílů a poddá se omezujícím nárokům
postavení manželky slavného
spisovatele, nebo si ponechá
samostatnost a kariéru, ale ztratí tím
milovaného muže. Dilema, které může
jim oběma zlomit srdce.

Paula McLainová

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

nezávislá, neohrožená a ambiciózní 
válečná korespondentka a tvrdě 

Životopisný román
o jedné z lásek
Ernesta Hemingwaye

LÁSKA
A ZKÁZA

Jak pečovat o kůži

Na otázky odpovídá Prof. Dr. Abels,
vedoucí výzkumného týmu Linola.

Proč mi nepomáhají hydratační krémy?
Prof. Dr. Abels:
Protože obvykle poskytnou velmi suché
kůži jen krátkodobou úlevu. Pokud je kožní
bariéra opravdu poškozená, většinou ne-
stačí pouze hydratace dodávaná zvenčí.

A jak jemožné příčiny suché kůže řešit?
Prof. Dr. Abels: Jednoduše – dodáním ky-
seliny linolové. Už před 80 lety Dr. Wolff
přišel na to, jak kyselinu linolovou zapraco-

vat do krému nebo tělového mléka. Farmaceutická technologie
těchto přípravků je velmi složitá, protože účinná látka semusí do-
stat do těch částí pokožky, kde je potřeba.

Prof. Dr. Abels,
výzkum Dr. Wolff

Co dělat s nepříjemně suchou kůží?
Proč je kyselina linolová tolik dů-
ležitá?
Prof.Dr. Abels:Kyselina linolová vy-
tváří spoje mezi kožními buňkami
v horních vrstvách pokožky. Jako
malta mezi cihlami. Pokud se tyto
„cihly“ od sebe oddělují, například ča-
stým mytím nebo v důsledku vrozené
suchosti kůže, pak naše pokožka ztrácí
velké množství vlhkosti. Kůže je su-
chá a svědí.

Může se pokožka sama zahojit?
Prof. Dr. Abels: Bohužel ne. Tělo
nedokáže samo vytvářet kyselinu li-
nolovou, přestože ji kůže, náš ne-
jvětší orgán, tolik potřebuje.

Linola Lotion, vaše
číslo jedna pro péči
o suchou pokožku.
Žádejte v lékárnách.

Výrazná ztráta
vlhkosti

Poškozená kožní bariéra
nedostatkem kyseliny lino-
lové. Pokožka ztrácí
vlhkost a je suchá.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Filmový svět z pera Sylvestera Stallonea

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

První Rocky startoval v kinosá-
lech již v roce 1976. Slavné bo-
xerské drama outsidera, který
dostal šanci a zvítězil sám nad
sebou, inspiruje dodnes.

● Podle filmu byl v tuzemsku
v loni vytvořen muzikál, na
který se přijel podívat i herec
Burt Young (Balboův švagr
Paulie). Dal najevo, že se mu

verze muzikálu na Broadwayi
líbila méně než ta pražská.

● Pes Butkus, který se v prvních
dílech série objevuje, byl sku-
tečný pes Sylvestera Stallo-
nea. Předtím než se herci po-
dařilo prodat scénář na Rocky-
ho, byl na mizině a musel psa
prodat za 50 dolarů. O týden
později, když prodal scénář,
ho koupil zpět za tři tisíce.





www.metro.cz SERVIS pátek 23. listopadu 2018 24

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -16,9 °C / 16,1 °C
Roky výskytu: 1858/1947

Min. 1
Max. 5

Min. 4
Max. 8

Min. 3
Max. 7

Min. 3
Max. 7

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroPONDĚLÍ

„Neviděli jste
moje zuby?“
MATOUŠ PLAČEK

Facebook

FOTO: 2x AP

NEDĚLEZÍTRA

Napište svou bublinu

1 Sociální síť Facebook,
za jehož založením
stojí Mark Zuckerberg,
byla založena roku:
a) 2000
b) 2004
c) 2008

2 Ze starých řeckých bájí
je známá postava
muže, který marně valí
kámen do kopce:
a) Kerberos
b) Perseus
c) Sisyfos

3 Město Memphis ležící
na březích řeky
Mississippi je
největším město
amerického státu:
a) Texas
b) Michigan
c) Tennessee

4 Vzájemné ovlivňování
nebo soužití mezi
organismy prospěšné
pro všechny
zúčastněné je:
a) komenzalismus
b) mutualismus
c) parazitismus

5 Pětinásobnou
držitelkou ceny
Grammy je americká
raperka narozená
v roce 1971:
a) Aaliah
b) Missy Elliott
c) Whitney Houston

Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-c
,4
-b
,5
-b

Počasí

Sudoku

15:10 Cestománie
15:40 Příběhy slavných...

Jiří Brabec
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domovmůj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Mimořádné

Sportky a Šance
20:05 StarDance IX...

kolem dokola

15:20 Pološero – Suchá kalamita
15:45 Jižní Bretaň a její odkryté

půvaby
16:40 Pohyby aneb

Za tajemstvím hlubinných
procesů Země

17:25 Veteran TV (6/6)
17:55 Boží dar – příběhy

českých potravin (2/8)
18:15 Průšvihy první republiky
18:45 Večerníček
18:55 Evropa dnes
19:20 Klimamění Česko (2/4)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:10 První
republika III (12/13)
Dramatický seriál (ČR, 2018)

21:05 13. komnata
Renaty Kalenské

21:34 Výsledky losování
Šťastných 10

21:35 Všechnopárty
22:30 Hercule Poirot
00:10 Případy detektiva

Murdocha VIII
00:55 AZ-kvíz
01:20 Objektiv
01:45 Karlovy Vary, sadové

město
02:05 V kondici
02:25 Dobré ráno
04:55 Hobby naší doby
05:20 Sváteční slovo předsedy

Rady Církve bratrské
a kazatele D. Nováka

05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Mláďata (3/3)
Ani v dospělosti není
snadné uhájit si život na
strmých srázech a zasněže-
ných svazích. Pro mláďata
to je ještě obtížnější.
Z kolekce BBC Earth

21:00 Červený trpaslík XI (1/6)
21:30 Červený trpaslík XI (2/6)
22:05 Boj o těžkou vodu (1/3)
23:35 Cesta

Dobrodružné drama
(USA, 2009)

01:20 Svatba upírů
Komedie (ČR, 1993)

02:55 Odvrácená strana stáří
03:20 Abeceda komunistic-

kých zločinů
03:35 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
04:00 Divočina bez hranic

ČT2

20:15 Česko Slovensko
má talent
Vstupte do magického
světa neuvěřitelných talentů
s novou moderátorskou
dvojicí Luisa Garajová
Schrameková a David
Gránský. Nechejte se
zasáhnout tou největší
show plnou kouzel a úžasné
zábavy v hlavní roli s naší
fantastickou porotou

21:50 96 hodin: Odplata
Akční film (Fr., 2012)

23:45 Návrat komisaře
Rexe XIII (1)
Krimiseriál (It., 2011)

00:50 Návrat komisaře
Rexe XIII (2)

01:55 Doktor z hor:
Nové příběhy VIII (1)

02:55 Prostřeno!

PRIMA

15:35 Óčko trendy
Aktuální klipy

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Muser chart
To nejlepší z TikTok
a českého internetu

18:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle diváka
Óčka

20:00 Óčko hity
22:00 Party ride
01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Muži v naději
Komedie (ČR, 2011).
Může být nevěra základem
šťastného manželství?
Hrají: J. Macháček,
B. Polívka, P. Hřebíčková,
V. Kerekesová, S. Stašová,
L. Langmajer a další.
Režie J. Vejdělek

22:40 Černý úsvit
Akční film
(USA, 2005)

00:40 Dr. House IV (13)
Seriál (USA, 2007)

01:35 Dr. House IV (14)
Seriál (USA, 2007)

02:15 Život ve hvězdách
03:25 Co na to Češi
04:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (339)
Seriál (ČR, 2012)

05:10 Novashopping

NOVA

20:15 Flynn Carsen 2:
Návrat do dolů krále
Šalamouna
Dobrodružný film
(USA, 2006). Hrají: N. Wyle,
G. Anwarová, B. Newhart
a další. Režie J. Frakes

22:15 V pařátech smrti
Horor (USA, 2011)

00:05 Špinavá práce IV (7)
01:05 12 opic III (4)

Sci-fi seriál (USA, 2017)
02:00 Všemocný (15)

Krimiseriál (USA, 2015)
02:55 Námořní vyšetřovací

služba L. A. VIII (3)
Krimiseriál (USA, 2016)

03:55 Všemocný (15)
Krimiseriál (USA, 2015)

04:50 Námořní vyšetřovací
služba L. A. VIII (4)
Krimiseriál (USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem (16)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (339)
14:10 Dr. House IV (13)
15:05 Dr. House IV (14)
15:55 KriminálkaMiami IV
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3565)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch III (20)

Probudím tě ze snu
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (1)
14:25 Návrat komisaře

Rexe XIII (1)
15:25 Návrat komisaře

Rexe XIII (2)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama II (1)
12:45 Simpsonovi XXIX (5, 6)
13:30 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XXIX (7)
14:15 Simpsonovi XXIX (8)
14:40 Teorie velkého třesku (1)
15:10 Teorie velkého třesku (2)
15:40 Futurama II (2)
16:00 Špinavá práce IV (7)
17:00 Top Gear XXV
18:15 Simpsonovi XXIX (9)
18:45 Simpsonovi XXIX (10)
19:15 Simpsonovi XXIX (11)
19:45 Simpsonovi XXIX (12)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Fit&Beauty
11:10 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Top 3 Chupa Chups Chart
14:45 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko hity
15:30 Smash!



www.metro.cz SERVIS pátek 23. listopadu 2018 25

Pavel
Svoboda
Ne, u nás

nejsou Vánoce
o dárcích.

PŘÍPADNÝ
NÁSTUPCE

Každá politická strana či hnutí, u níž je hlavním aktérem
nějaké politické (nebo vlastně i nepolitické) kauzy sám před-
seda, se ocitá v nepříjemné situaci. Jednak z hlediska tlaku,
pod nějž se dostává členská základna.
Řada členů, ať už si to připouští, nebo ne, musí v takových
chvílích řešit určité vnitřní dilema, zejména jsou-li konfronto-
váni svým okolím, případně médii.

Je tady však ještě jeden obecný
problém, který se většinou
plně obnaží právě až při krizích
ohrožujících stranické šéfy,
a tím je otázka případného
nástupce.
Ukazuje se, že většina stran
není na náhlou a neočekávanou
změnu ve svém čele dostatečně

připravena. Zajisté lze argumentovat, že tu přece jsou místo-
předsedové, často dokonce některý z nich s přívlastkem
„první místopředseda“ nebo „výkonný místopředseda“ či
něco v tomto duchu. Ale zda se jedná opravdu o člověka, kte-
rý splňuje nesnadné nároky na zastávání postu stranického
lídra, je v řadě případů otázkou.
Člověk připravovaný na – ať už dočasný, či trvalý – záskok by
měl totiž disponovat minimálně stejnými osobnostními a po-
litickými kvalitami jako šéf, nejen titulem hezky znějící stra-
nické funkce.
A přitom je v bytostném zájmu všech politických stran mít
připraveného kvalifikovaného šéfova nástupce. Tedy alespoň
mají-li ambici existovat také po odchodu svého aktuálního
předsedy.

Citát

Je v zájmu
všech stran mít
připraveného
šéfova nástupce.

Zuzana
Čapková

Na dárky nikdy.
Kupujeme takové,
na které máme.

Půjčovali jste si někdy peníze na vánoční dárky?

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 23. 11.

VAŠE VELKÁ LÁSKA
Kde se skrývá? Kdy ji najdete?
Dokážu přesně odhalit váš osud!

Volejte 906 70 30 35

Ptejte se astroložky pomocí SMS s kódem
91NEB a vaším datem narození na číslo 90
ÚPLNEKELNEKN

pppllllnnníííí ppprrrááání!rr

Můžete se spolehnout, že
v případě, kdy vám nebude

do zpěvu, zjistíte, že jen vaše rodina vás
dokáže přivést na jinémyšlenky.

Máte pocit, že nezvládáte
svého potomka. Je to však

pouze vaše slabší chvilka, výchovu
zvládáte na jedničku, a to s hvězdičkou.

S rodinou si v příštích dnech
užijete skvělý čas a spoustu

zábavy. Vaši nejbližší jsou to nejlepší, co
vás v životě potkalo.

Co se týče rodičovství, bu-
dete na sebe velice pyšní,

a to plným právem. Vaše děti jste vy-
chovali nejlépe, jak jste mohli.

Všude dobře, domanejlépe.
Na toto pořekadlo si jistě

vzpomenete, až si budete užívat rodin-
né pohody v teple domácího krbu.

Najdete si konečně volný
čas, který strávíte s vašimi

dětmi. Budete až skoro překvapeni, jak
vás společně prožité chvíle obohatí.

Budete potřebovat opravdu
pevné nervy. Váš potomek

se dostává do tohonejsložitějšího věku.
Společně to však s klidem překonáte.

Veškerý volný čas věnujete
potomkům. Neměli byste

však zapomínat sami na sebe a jednou
začas si odpočinout od všech a všeho.

Dokážete svým nejbližším,
že jste jim velkou oporou.

Uvidí, že se na vás mohou v těžkých ži-
votních situacích plně spolehnout.

Zažijete úžasnýpocit, proto-
že přijdete na to, že jste své

potomky vychovali opravdu skvěle.
Jsou to opravdu výjimečné osobnosti.

Puberta je složitý věk, který
s sebou nese mnohá úskalí.

Vy však budetemít pro potomka shoví-
vavost a vše proběhne v klidu.

Děti jsou pro vás nejdůle-
žitější na světě a obětovali

byste jim cokoli. Vrátí se vám to v podo-
bě štěstí, které vám nyní přinesou.

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks. Zítra a v neděli hrajeme představení s názvem Hurvínkův Mikuláš

Řešení sudoku

Sloupek

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

Prsatá žena mě zmlátila
ve výtahu. Měla na tričku
nápis 1981 a já jí pořád

koukal na prsa. Ona řekla:
„Zmáčkněte jedničku.“

Tak jsem to udělal a dál si
nic nepamatuju.

Víte, co je vrchol opilosti?
Když nadýcháte

2,8 promile a řeknete
policajtům, že to je dobré,
ať to zaokrouhlí na tři.
Vtip Vlasty Korce poslouchejte

každé všední ráno v 8.50
na Rádiu Impuls.

Výrok dne

Lucy Kate
Paredes

Jedinkrát. Když jsme
si nadělili byteček
a s ním hypotéku.

Dopisy a vzkazy

Parkovací dům
Pražský magistrát se chys-
tá u metra Depo Hostivař
stavět sedmipatrový par-
kovací dům. Celý záměr je
ale zcela nesmyslně určen
výhradně pro vozidla se
spalovacími motory (naf-
ta, benzin, CNG, LPG). Vů-
bec se nepočítá s hybridy
a elektromobily. Žádné
nabíjecí stojany a možná
i zákaz vjezdu. Vím, že
elektromobilů a hybridů
je hodně málo, ale proč
jim bránit v parkování
v parkovacím domě?

MIROSLAV PEISAR, PRAHA

Pouze vpravo?
Po mrtvici jsem byl upou-
tán delší dobu na lůžko.
Nyní, když se belhám
o holi, raduji se, že se
mohu pohybovat bez vozí-
ku. Pravou stranu těla
a zvláště pravou ruku
mám ochrnutou. Proto
když se potřebuji přidr-
žet, tak jedině levou ru-
kou. A proto musím stát
na levé straně. Velice mě
mrzí, když spěchající spo-
luobčané do mne vrážejí
na eskalátoru, někteří
i s poznámkou o blbeč-
cích, co nevědí, že se cho-
dí vpravo. Těm bych chtěl
vzkázat – nejsem blb,
jsem pouze chromý.

PETR ŠINOVSKÝ, PLZEŇ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Impuls pro Metro

„Je třeba dostat
do práce lidi,
kteří pracují
načerno!“
ANDREJ BABIŠ

ČESKÝ PREMIÉR
Nejnižší nezaměstnanost

v české ekonomice je problém,
stejně jako zneužívání
sociálních dávek.



komerční příloha METROLIVE pátek 23. listopadu 2018 26

Od listopadu je spuštěn pro-
voz v nově zrekonstruova-
ném balneologickém úseku
Letních lázní v akciové spo-
lečnosti Lázně Poděbrady.
Byla tak dokončena první
fáze rekonstrukce celého pro-
storu Letních a Centrálních
lázní v Poděbradech.
Světoznámé uhličité kou-

pele v minerální vodě Po-
děbradce tak budou lázeň-
ským klientům nabízeny
v novém, moderním prostře-
dí, které splňuje nejpřísnější
nároky na wellness-provoz.
V následujících měsících bu-

dou zrekonstruovány další
části budovy Letní lázně včet-
ně venkovního atria Letních
lázní, kde vznikne prostor
pro zahrádku s posezením,
venkovní koncertní prostor
a letní kino.
Upraveny budou také pro-

story přilehlé Galerie Ludví-
ka Kuby, která znovuobnovi-
la činnost před pár měsíci.
Celá oprava prostoru bude
ukončena příští rok rekon-
strukcí celé lázeňské polikli-
niky Centrální lázně, kde kro-
mě rekonstrukce stávajícího
balneoprovozu vznikne lu-

xusní wellness-zóna s bazé-
nem a nový hotel s rovnými
90 lůžky.
Lázně Poděbrady jsou s cel-

kem821 lůžky největšími láz-
němi ve Středočeském kraji
a jednou z největších českých
lázeňských společností.
Každý rok přijede do Po-

děbrad přes 22 tisíc klientů
pro léčbu onemocnění srdce,
cukrovky nebo pohybového
ústrojí. V posledních letech
stále více lidí přijíždí do lázní
na wellness pobyty.
Více informací naleznete

na www.lazne-podebrady.cz.

Proslulá Toyota Camry se po
14 letech vrací na evropský
trh. Vlajkový sedan Toyoty
představilo jako první v ČR
dealerství Toyota Domanský.
Slavnostní odhalení a oficiál-
ní zahájení předprodeje pro-
běhlo tento týden v praž-
ském dealerství ve Zdibech.
Osmá generace celosvěto-

vě populárního sedanu posta-
vená na zcela nové platformě
TNGA nabídne nejmoderněj-
ší technologie a vyspělé systé-
my aktivní bezpečnosti. No-
vinku bude pohánět hybridní

pohon čtvrté generace s výko-
nem 218 koní. Do předprode-
je vstupuje se základní cenou

920 tisíc korun a první vozy
k novým majitelům dorazí
v druhém čtvrtletí roku 2019.

Svátek zvaný
Black Friday
je opět tady
a nákupní horeč-
ka, která vrcholí
před vánočními
svátky, zachvátila
celou republiku.

Jedním z prodejců, kteří dnes
rapidně snižují ceny svých
produktů, je i Apple Pre-
mium Reseller iWant. Ten si
pro své zákazníky připravil
slevy až pět tisíc korun na vy-
brané Apple produkty.
Ten pravý notebook pro

studium a zábavu Apple
MacBook Air 13,3” dnes poří-
díte za 23 490 korun.

Další vybrané MacBooky
včetně pokročilého MacBoo-
ku Pro nebo profesionálního
iMacu koupíte se slevou
5000 korun.
Ušetříte také při nákupu

nového telefonu. Vybrané
iPhony získáte se slevou až

4000 korun. Nový iPhone X
tak můžete mít již za
22 990 korun, iPhone 7 za
12 490 korun a iPhone 6s za
pěkných 7990 korun.

Pokud dnes zavítáte do jed-
né z prodejen iWantu, může-
te také zakoupit iPad Pro
10,5” za 16 990 korun, znač-
ková sluchátka Beats se sle-
vou 20 procent a vybrané pří-
slušenství k vašemu zařízení
se slevou 10 procent. Aby
uspokojil všechny své zákaz-
níky, otevírá dnes iWant své
pražské prodejny výjimečně
už o hodinu dříve, tedy v 8 ho-
din ráno.

Závěrem ještě doplníme,
že veškeré zlevněné zboží si
můžete pořídit také na splát-
ky. Pouze dnes získáte
v iWant úvěr s 0procentním
navýšením. Svůj úvěr simůže-
te nechat schválit přímo na
prodejnách nebo předejít
frontám a předschválení pro-
vést prostřednictvím formu-
láře na www.iwant.cz/hello-
bank.
Veškeré další informace

o slevách najdete na
www.iwant.cz/black-friday.

Před dalším kolem FORTUNA:
LIGY jsme položili tři otázky
sportovnímu expertovi Fortu-
ny Romanu Kovaříkovi.

FORTUNA:LIGAmá za se-
bou polovinu soutěže, co
je doposud největším pře-
kvapením?
Liga se zatím odvíjí podle

předpokladů jak odborné ve-
řejnosti, tak bookmakerů.
Týmy, které mají být nahoře,
bojují o pohárové příčky,
dole jsou celky, u nichž se to
čekalo. Především proto, že
mají omezené finanční mož-
nosti, a tudíž i méně kvalitní
kádr. Jako největší překvape-
ní lze brát relativně nízký po-
čet remíz v soutěži.

Na co by si měli dávat sáz-
kaři pozor po reprezentač-
ní pauze?
Vzhledem k tomu, že je

odehráno v lize už patnáct
kol, je potřeba se zaměřit na
karetní tresty. Řadě mužstev
(Ostrava, Dukla, Olomouc) bu-
dou o víkendu chybět dva hrá-
či ze základní jedenáctky,
což je cítit, některé z nich ne-

lze nahradit, třeba Sparta je
bez Guélora Kangy rozhodně
slabší.

Jak si povedou pražské cel-
ky v nadcházejícím kole?
Slavia jede do Karviné, kte-

rá vyměnila trenéra, ale seší-
vaní letos hrají venku skvěle
a opět zvítězí. Bohemka by
měla po delší době zabrat
doma, hostí totiž Příbram,
která venku ještě nevyhrála
(0-2-5). Duklu trápí několik
absencí, zůstane proto po-
slední. Na Spartu přijede Jab-
lonec, který má nejlepší for-
mu v lize, a z hlavního města
odveze minimálně bod.

Lázně Poděbrady. Po rekonstrukci

Black Friday na iWant: tisícové
slevy na MacBooky a na iPhony

Toyota Camry Hybrid ARCHIV

Roman Kovařík FORTUNA

Černý pátek zaplavil celou republiku. ARCHIV

Fortuna.
Pozor na karty

Toyota. Velký návrat legendy



komerční příloha METROLIVE pátek 23. listopadu 2018 27

Konec se blíží! Tedy ne snad
konec světa, ale konec masiv-
ní slevové akce Mironet Black
Friday. V tomto období ještě
stále můžete získat vybrané
zboží se skutečnou slevou až
80 procent. Slevy v Mironetu
jsou opravdu reálné – za uvá-
děné původní ceny byly jed-
notlivé produkty prodávané
1. září 2018. Pokud si navíc ob-
jednáte zboží za více než
300 korun, získáte dopravu

zdarma. A nemusíte se bát, že
byste koupili nevhodný dá-
rek. Zboží můžete bez obav
vrátit až do 13. ledna 2019. Po-
kud tedy chcete pod vánoční
stromeček nakoupit počítače,
mobilní telefony, tablety, no-
tebooky nebo jinou elektroni-
ku, Mironet je to správné mís-
to. Vybranou perličkou posled-
ního kola Black Friday v Miro-
netu je sada volantu a pedálů
Thrustmaster TX Leather Edi-

tion. Jedná se o realisticky
zpracovaný ovladač pro závod-
ní videohry na platformy PC
a Xbox One. V základně volan-
tu se kromě super přesných
snímačů natočení nachází
také průmyslové střídavé ser-
vomotory, které tvoří silnou
a přesnou silovou odezvu bez
časových prodlev. Součástí
této sady je také volant, jehož
věnec je pokrytý ručně šitou
kůží. Pod volantem je k dispo-

zici dvojice tzv. pádel pro rych-
lé řazení. Máte-li však radši
manuální řazení, k volantu
lze dokoupit plnohodnotnou
řadicí páku. Platforma s pedá-
ly, včetně toho spojkového, je
již součástí balení. O moc rea-
lističtější už virtuální závodě-
ní zkrátka být nemůže. Sadu
Thrustmaster TX Leather Edi-
tion právě nyní pořídíte v Mi-
ronetu se slevou 1500 korun –
za 7499 korun.Thrustmaster MIRONET

Přišla nejvýhodněj-
ší cenová nabídka
pro všední i sváteč-
ní hráče.

Poslední vlna masivních slev
Black Friday v Mironetu se
mimo jiné nese také ve zna-
mení slev na nejoblíbenější
herní konzole současnosti –
konzole PlayStation.
Například nejvýkonnější

model PlayStation 4 Pro s 1TB

pevným diskem díky tomu
nyní pořídíte za pouhých
8990 korun.
Pokud ale nepotřebujete

hrát v dynamickém 4K rozli-
šení, můžete sáhnout po ten-
ké a stále velmi výkonné kon-
zoli PlayStation 4 Slim
s 500GB úložištěm a podpo-
rouHDR, jež je vMironetu ak-
tuálně k mání za pěkných
6490 korun. K vybranýmkon-
zolím navíc dostanete popu-
lární hru Marvel’s Spi-
der-ManneboGod ofWar zce-
la zdarma.

V každém balení s konzolí
najdete i bezdrátový ovladač
DualShock 4 v.2, a kdyby
vám snad jeden nestačil, spe-
ciální edice PS4 Slim s 1TB
HDD a hrou FIFA 19 obsahuje
druhý ovladač zdarma. Pří-
padně můžete ovladač rov-
nou vybírat z nespočtu barev-
ných variant zlevněných na
999 korun.
S jakýmkoliv systémem

PlayStation 4 lze hrát i ve vir-
tuální realitě, stačí k tomu
brýle PlayStation VR. Nejširší
výběr brýlí PlayStation VR,

například s balíkem her VR
Worlds a Starblood Arena, na-
jdete právě v Mironetu.
A co si na nové konzoli na-

plno zahrát? Třeba akční pec-
ku Ratchet & Clank nabitou
humorem, adrenalinem, dob-
rodružstvím, padouchy
a úrovněmi, které v původní
hře pro systém PlayStation
nebyly.
To vše teď vMironetu získá-

te o 80 procent levněji – jen
za 79 korun. Tak si pospěšte,
akce tvá pouze pár dní, do
26. listopadu. www.mironet.cz

Thrustmaster TX Leather Edition
pro Xbox One a PC / rozsah otáčení až 900°
vnitřek pedálů z kovu / kůže / Force Feedback

pro realistické
virtuální závodění

7.499,-
8.999,-

Dovedu tě tam,
kde se to tenkrát
stalo.

Prague
Histories

Aplikaci stahuj zdarma
na www.histories.cz

Foto: ČTK

Slevy s PlayStationem

Do posledního kola. S volantem Thrustmaster



Pronájmy - poptávka
• Hledámmenší byt pro 2 oso-
by do 14 tis. nebo větší do 20
tis. Požadujeme: centrum do
30 min., MHD, dlouhodobě,
lodžie výhodou. RK nevolat.
777615730185484

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 185779

• VŠ hledají pronájem bytu v
Praze s dobrým spojením
MHD. Dlouhodobě. Slušné jed-
nání. RK prosím nevolat. TEL:
604778666186974

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
605993268187028

Byty - nabídka

• Prodám dr. byt 4+1/L, 106
m2, P9-ČM, nízký panelový
dům, cena 2,850.000 Kč nebo
výměna za jiný menší.
777060126186293

• Prodám rodinný dům 3+1 v
Hevlíně, 2 km od termálních
lázní Laa an der Thája v Ra-
kousku, 30 km od Mikulova a
Znojma, 60 km od Brna a Víd-
ně. Obytná plocha 85m2, ga-
ráž, zahrada, hospodářské sta-
vení, voda, kanalizace, ústřed-
ní plynové topení, plastová
okna. Dům se nachází na cyk-
lostezce Brno – Vídeň, v okolí
možnost rybolovu. Ihned k na-
stěhování.Cena: 1.950. 000,-
Kč Tel.: 776305757 186343

Byty - poptávka
• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164185705

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665186384

Nemovitosti - poptávka

• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod.! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730182594

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti pouze v Praze pro velice sol-
ventní zájemce z EU. Nonstop
info tel: 602 21 21 21 185742

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222185861

Služby - nabídka

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155186116

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873186473

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 186329

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873186459

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535186609

• Koupímobrazy českých a za-
hraničníchmalířů. Platba hoto-
vě. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964187130

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162369

Práce - nabídka
• Brigáda ve skladu s hračka-
mi, smlouva na DPČ, výběr směn -
odpolední nebo noční, vhodné
pro studenty od 16ti let, nutno od-
pracovat min. 8 směn v měsíci.
Mzda 126 Kč/hod., navíc bonus
600 Kč za každých 5 směn, týden-
ní zálohy, 15 min. od metra Černý
Most (Jirny), T: 725426038,
praha@lepsiprace.cz185663

• Slévárna v Praze 5 přijme
Slévárenské dělníky, Taviče,
Zámečníky. Dobrý plat, 7,5
hod. prac. doba, benefity. Živo-
topis na:
personal@praguecast.cz. Tel.
222531704.186235

• Do restaurace v centru Pra-
hy přijmeme POMOCNÉ SÍLY.
Nástupní mzda od 24.000 Kč
měsíčně čistého. Nástup mož-
ný ihned. Tel. 776333877,
602784101186589

• Číšníky a servírky přijme Pl-
zeňský restaurant v centru Pra-
hy. Nástupní plat od 16.000 čis-
tého + tipy v hotovosti každý
den. Tel. 776333328,
774646376186631

• ZŠ v Praze 6 přijme od 1. 2.
2019 kvalifikovaného vyučují-
cího M a Tv. Kontakt
zavadilova@zspodmarjankou.
cz , 220517292186769

• Vysoká škola hotelová v Pra-
ze 8 přijme kuchařku na HPP,
praxe podmínkou, dále přijme
recepční na poloviční úvazek.
Tel. 737160996186884

• Vydavatelství Praha 10 při-
jme produkční s praxí a asis-
tentku/recepční. Práce na PC,
ŘP B. Nástup doh. CV posílej-
te: kohlerova@tigis.cz, Tel.
602230922186946

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda 90
Kč čist./hod. Směny po-pá 18-
05, svozový autobus z Opato-
va zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Janu
727968424. www.wellpack.cz 186956

• Národní divadlo přijme do
dvousměnného provozu pra-
covníka odd. všeobecné údrž-
by - zámečníka a zedníka. Po-
žadujeme vyučení v oboru,
praxi v oboru, fyzickou a ma-
nuální zručnost, flexibilitu. Ná-
stup: dle dohody. Kontaktní
osoba: Z.Macháček, telefon
224 901 320. Svůj životopis za-
sílejte na e-mail:
z.machacek@narodni-divadlo
.cz187047

• Pracovníky do školní jídelny
hledá Základní škola Dědina v
Praze 6, nástup možný ihned.
Tel: 602275977, e-mail
dundera@zsdedina.cz187049

• BRIGÁDA na pokladně za
135 - 159 Kč/hod. Vhodné pro
všechny, směny dle potřeb, zá-
lohy druhý den, nástup ihned.
Více na tel.: 222534534187073

• 130 - 152 Kč/H. za pultový
prodej lahůdek a dopek peči-
va, praxe není potřeba, zaško-
líme. Prodejny po celé Praze.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz187077

• 180 Kč/hod. pro řidiče VZV.
Zálohy, dotovaná strava, do-
prava na pracoviště zdarma,
nástup ihned. Tel.:
222534534, 777335756 187081

• Nabízíme 125 -157 Kč/hod.
za doplňování zboží, směny
noční nebo denní, práce v týd-
nu nebo jen víkendy. Tel.:
222534534,
www.creditczech.cz187085

• Vybalování zboží na prodej-
nách s textilem, NABÍZÍME 124
- 149 Kč/HOD., prodejny v cent-
ru Prahy. Více na tel.:
222534534,
www.creditczech.cz187089

• 155 - 160 Kč/HOD. - výroba a
kompletace čerstvých salátů,
Praha 5 v blízkosti metra. Dlou-
hodobá spolupráce, zálohy,
nástup ihned. Tel.: 222534534 187098

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda dle
objektu a zařazení až 20000
Kč, nábor. příspěvky až 10000
Kč, možnost záloh na mzdu.
Tel: 224109445, 777470798. 187110

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

Do všech obchodů Tesco
v Praze i okolí hledáme:

• Brigádníky/ce
- odměna 122 Kč/hod.
- flexibilní směny
- příjemný kolektiv

- příležitost pro každého
- nejsou potřeba žádné
zkušenosti - vše vás
naučíme

+420 602 419 319
Více na itesco.cz/kariera

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

PřijmemeVás ještě dnes

BEZPEČNOSTNÍ
PRACOVNÍK
• Mzda od 120 Kč/h

• PRaHa

Volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

PRODEJNÍ
PORADCE
AUTODÍLŮ

• Praha - Vysočany,
Horní Měcholupy, Zličín

• Mzda až 30.000,- Kč
hrubého (dle zkušeností)

• Jednosměnný provoz
• Bonusové volno, stravenky,
sleva na firemní výrobky,
kulturní akce, multisport karta

• Nástup možný ihned

Volejte: 722 183 965

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 721 256 822

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobré i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 720031400

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ
MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ, UBYTOVÁNÍ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

HLEDÁME PRACOVNÍKY
Pro pracoviště na letišti
Václava Havla Praha

na pozici
Asistent
odbavení
imobilních

osob
na

HPP, DPP, DPČ
Denní i noční směny
Základní znalost AJ nebo
ŘP skupiny B výhodou

www.maidpro-service.cz
kontakt: 724 746 733
nebo 725 122 116

POLEPOVÁNÍ
HRAČEK

MZDA105-110 KČ ČIST./HOD.
Směny Po-Ne 06-14/08-16.30/14-22/22-06

SVOZZOPATOVAZDARMA
VÝPLATAMZDYKAŽDÝTÝDEN

Směny lze plánovat dle domluvy
Dlouhodobá brigáda

VOLEJTEBEZPLATNĚ

800 577 775 nebo 727 903 708
hracky@wellpack.cz

Prodejce do stánků
s občerstvením
Zajímavé peníze:

min. 160Kč/ hod. + odměny.
Přijmeme prodejce

do stánků s občerstvením
na náměstích v Praze

Nabízíme:
Velmi slušně placenou práci.

Stačí mít chuť, příjemné
vystupování, zdravotní

průkaz a trochu angličtiny.
Volejte na tel.:
776 554 404

Národní důmnaVinohradech,
náměstíMíru 9, Praha 2

PŘIJME

ÚDRŽBÁŘE
Hlavní pracovní poměr
Příplatky za přesčasy
Zaměstnanecké výhody

Kontakt: FrantišekDiviš
Mobil:602379418

E-mail:divis@nardum.cz

● přistupuješ k práci zodpovědně?
● práce na 12 ti hod. směny R/N

Ti vyhovuje?
● postaráš se o provádění

kontrolních prohlídek na skladě?
● můžeš nastoupit ihned za 100Kč

čistého/hod.?
Pak neváhej a přidej se k nám.

● jsi výborný řidič a zodpovědný
v nakládce zboží?

● ovládáš komunikaci s klientem?
● umíš si zorganizovat práci?
● jsi seriózní v inkasu a přijímáš

zodpovědnost za svěřené vozidlo?
Pak neváhej a rozjeď

svou kariéru právě u NÁS.

BořaNovice ● NÁStuP ihNed ● voLeJte
mobil: +420 702 117 527

JiP východočeská a.s.
přijme

řidiČ sk. „B“oStRaha SKLadu

TERMINÁL
ŽIŽKOVnová

BURZA v PRAZE
na nákladovém nádraží Žižkov

KAŽDOU sobotu
a neděli 8 - 15

NOVĚ i PÁTKY 11 - 17
www.terminalzizkov.cz

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pátek 23. listopadu 2018 29

Studentka otevřela restauraci
na motivy filmů s Marlene

Finále tenisové tý-
mové soutěže si
ode dneška do ne-
děle zahraje Fran-
cie s Chorvatskem.

Na antuce připravené v Lille
na fotbalovém stadionu Pier-
raMauroye se zatahovací stře-
chou se po více než sto letech
uzavře jedna éra soutěže. Zá-
roveň půjde po letním fotba-
lovémmistrovství světa v Rus-
ku o další souboj Francie
a Chorvatska o velkou trofej.
Davis Cup se naposledy koná
podle starého formátu, v kte-
rém je hostitelem jedna
země, zápasy se hrají během
tří dnů a na tři vítězné sety.
Od příštího roku se bude

hrát finálový turnaj pro osm-
náct týmů v Madridu v jed-
nom týdnu a každé jednotli-
vé utkání bude už jen na dva

vítězné sety. Mezinárodní fe-
derace ITF schválila změny
v létě a vyvolala tím i řadu ne-
souhlasných reakcí.
„Zabíjejí soutěž, která tady

byla desetiletí. Příští ročník
sice nese stejné jméno, ale
bude to něco, co nechceme,“
řekl bývalý druhý deblista
světa, Francouz Pierre-Hu-

gues Herbert, který je v týmu
obhájců titulu. Favority finá-
le jsou Chorvati, které se po-
kusí dvojiceMarin Čilič a Bor-
na Čorič dovést k druhému ti-
tulu v historii. Poprvé slavili
v roce 2005. Francii chybí zra-
něný Richard Gasquet a v no-
minaci nejsou ani Gaël Mon-
fils a Gilles Simon. ČTK

Zítra se v Nymburce sejde bas-
ketbalová reprezentace před
zápasy kvalifikace MS s Fran-
cií a v Rusku. Oproti předcho-
zí nominaci bude trenér Ro-
nen Ginzburg postrádat Jiřího
Veselého s Ondřejem Balví-
nem kvůli utkáním v Eurolize
a Tomáše Satoranského, které-

mu začala sezona NBA. Česko
nastoupí 30. listopadu v Pardu-
bicích proti Francii a 3. prosin-
ce se představí v Rusku. Repre-
zentace už může hrát v klidu,
protože místo na turnaji
v Číně si zajistila v září. Na
mistrovství světa se Češi podí-
vají poprvé v historii. ČTK

Tresty pro Kazachy
Mezinárodní biatlonová
unie dva týdny před začát-
kem Světového poháru za-
kázala start ve svých sou-
těžích devíti reprezentan-
tům Kazachstánu. Pět žen
a čtyři muži jsou podezře-
lí z porušení antidopingo-
vých pravidel.

Kouč Kváč zemřel
Bývalý atletický trenér Mi-
roslav Kváč, který dovedl
Jarmilu Kratochvílovou
ke stále platnému světové-
mu rekordu na 800 met-
rů, zemřel ve věku 86 let.
Předloni byl Kváč uveden
do Síně slávy Unie profe-
sionálních trenérů. ČTK

Basketbal. Nároďáku
budou chybět opory

Práce - nabídka

• 85-90 Kč/hod. čistého pro
muže a ženy na ostrahu droge-
rií a admin. budov v Praze.
Možnost získání CF zdarma.
Tel.: 773933123. 187136

• Společnost AZservices CZ
s.r.o. přijme pracovníky na os-
trahu objektu v Hostivaři, OZP
a starobní důchodci výhodou,
tel.: 733733392. 187169

• Přijmeme skladníky do skla-
du vModleticích 120 Kč na ho-
dinu po dobu zaučení, mož-
nost až 200 Kč za hodinu, uby-
tování, možnost týdenních
záloh, bonusová složka, mož-
nost HPP. Po odpracování
třech měsíců příspěvek 3000
Kč. 739220120 187181

• BA přijme na ostrahu hotelu
a bytového domu v centru Pra-
hy pracovníky. Info na tel.:
777774099. Pohovor PO a ČT
10.00 hod., Ke Klimentce 15,
Pha 5. 187183

• Přijmeme slušného pána i
důchodce na rozvoz cukrář.
výr., auta máme. Po-pá,od 7
do max. 12 hod. 600 Kč čist./1
den. Praha 3, 604273883.187187

• BA přijme na HPP manažera
zakázek pro Prahu a okolí.Ná-
stup ihned, mzda 30000 Kč. Po-
žadavky: SŠ vzdělání, samostat-
nost, časová flexibilita, MS Offi-
ce, ŘP B, trestní bezúhonnost. K
dispozici služební automobil,
osobní PC, mobilní tel. Motivač-
ní dopis a životopis na email
milan.koutny@bartonapartne
r.cz187209

• Práce na vrátnici. Velmi
dobře finančně ohodnocená
práce. Praha a okolí. Více info
zdarma na čísle 800100923. 187218

• Českomoravská reklamní
agentura Kompakt spol. s r.o. hle-
dá obchodní zástupce po celé ČR
pro prodej inzertních ploch ve
svých tiskových produktech. Práce
v místě bydliště, nadstandardní
provize 25-27,5% z obratu (obvyk-
lý výdělek 40 – 80 tis. Kč/měsíc),
služební auto a další benefity. Vy-
žadujeme samostatnost, zodpo-
vědnost a spolehlivost. Životopi-
sy zasílejte na e-mail:
manager@kompakt -cr .cz
nebo volejte na tel.:
325 613 594.185437

Ostatní

• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 186486

• Koupím lovecké trofeje-zvě-
ře žijící v ČR i v zahr., shozy, pa-
roží, parohy, parůžky, rohy, vý-
robky z paroží (lustry), obrazy
s vycp. ptáčky. 603480866 187121

• Nemáte nevyužité housle,
violu, čelo, basu, el. kytaru či
saxofon nebo trubku? Koupím
i poškozené a nekompletní.
Tel. 728473687187147

Program finále

Na fotbalovém stadionu
v Lille bude 24 tisíc diváků.

● Dnešní úvodní dvouhra a zít-
řejší čtyřhra začnou shodně
ve 14 hodin, v neděli jsou
dvouhry v plánu od 13.00.
Vítězný tým musí získat tři
body.

● Program finále: Pátek 14.00:
Chardy–Čorič, Tsonga–Čilič
Sobota 14.00: Herbert, Ma-
hut–Dodig, Pavič
Neděle 13.00: Chardy–Čilič,
Tsonga–Čorič

Polák Robert Kubica se osm
let po nehodě v rallye, při níž
málem přišel o pravou ruku,
vrátí do formule 1. Třiatřiceti-
letý pilot získal pro příští sezo-
nu angažmá v týmuWilliams,
v němž už letos působil jako
náhradní a testovací jezdec.
Kubica utvoří dvojici s Britem
Georgem Russellem. ČTK

• Zralé ženské touží po sexu!
Nech se zaučit zvrhlou bab-
čou! Napiš SMS ve tvaru 18XUF
a text na 909 15 45

• Píše se sexi nebo sexy? To
je asi fuk. Diktát s tebou psát
nechci a v posteli jsem jednič-
ka. Páťa, 21 let. Zavolej mi na
909 801 801 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 63ZBD a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Vyskladňování, naskladňování,
práce se čtečkou.

Stabilní práce v čisté hale,
krátký/dlouhý týden.

VOLEJTE 226 257 591!

NOVÁ PRÁCE V PRAZE
SKLAD ALZA – HOLEŠOVICE

MZDA 135-180 Kč/hod.

Třísměnný provoz, příplatky za
noční, možnost záloh (1 000 Kč).
VOLEJTE 734 862 374!

BRIGÁDA V TISKÁRNĚ
RR DONNELLEY

CHRÁŠŤANY U PRAHY
(5 min. ze Zličína)

VÝDĚLEK 140 Kč/HOD.
STRAVENKA 100 Kč

(ZA KAžDOU SmĚNU)

Šonka chce závod v Česku
Akrobatický pilot Martin Šonka věří, že si v dohledné
době bude moci vychutnat start v závodě seriálu Red Bull
Air Race, který letos celkově vyhrál, na českém území.
Podle něj by se tak mohlo stát v roce 2021. S největší
pravděpodobností nepůjde uspořádat závod přímo nad
Vltavou v centru Prahy. „Řeka tam je hodně úzká, je tam
i hodně mostů, takže prostor na trať s ohledem na veške-
ré podmínky, které musí splňovat, není velký. A je otáz-
ka, zda by se tam odpovídající trať opravdu vešla. Varian-
tou je třeba Chuchle, tam by se asi létat dalo,“ přemítal
Šonka. Kdyby to nešlo v Praze, orodoval by za Tábor. ČTK

Citát

Máme unikátní šanci
vyhrát doma, což už se
nemusí opakovat.Rva-
li jsme se o to celý rok.
YANNICK NOAH
NEHRAJÍCÍ KAPITÁN TENISTŮ FRANCIE

Intimní

Zprávy krátce

Dlouhá éra Davis
Cupu končí v Lille

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Kubica. Vrátí
se do formule 1



Více na www.ifortuna.cz

BONUS
AŽ 3000 Kč
PRO NOVÉ HRÁČE

VŠECHNY ZÁPASY

FORTUNA:LIGY
NOVĚ NA FORTUNA TV

Více na www.ifortuna.cz

VŠECHNY ZÁPASY

FORTUNA:LIGY
NOVĚ NA FORTUNA TV

Vsaď si

in
is

te
rs

t
o

na
nc

í
ar

u
e

as
tí

na
az

ar
ní

e
e

zn
i

no
ut

z
is

os
t

18
+

Jana Adámková
naváže v neděli
na éru Dagmar
Damkové.

Před čtvrtým kolem jsme
na tomto místě psali o Lucii
Ratajové, která byla nomi-
nována jako asistentka na
utkání Opavy s Libercem.
Nyní bude žena dokonce
rozhodčí hlavní. Jana Adám-
ková se chystá na zápas Olo-
mouce s Mladou Boleslaví.
Když naposledy rozhodo-

vala mužský zápas v nejvyš-
ší české soutěži žena, psal
se srpen roku 2011 a i tehdy
u toho byla Boleslav, která
hrála za dohledu a zvuku
píšťalky Dagmar Damkové
proti Slovácku. Damková se
pak s aktivní kariérou roz-
loučila a vrhla se na funkcio-
nářskou dráhu. Je předsed-
kyní Řídící komise pro Če-
chy Fotbalové asociace
(FAČR) či členka Komisí roz-
hodčích FIFA a UEFA. Mož-
ná že i její vliv nyní pomohl
k šanci Adámkové.
„Mám obrovskou radost

a moc se těším. Podobně

jako na předchozí velké zá-
pasy, které patřily k vrcho-
lům mé kariéry. Pískám ně-
jakých šestnáct let, mám za
sebou stovky zápasů, ale to-
hle je něco hodně speciální-
ho,“ řekla Adámková pro
web FAČR a dodala: „Bude
to další velká výzva a velmi
výrazný moment mé karié-
ry. Teď si jenom přát, aby
nám i s kolegy zápas vyšel.“
Čtyřicetiletá Adámková

naskočila do ligového muž-
ského fotbalu jako asistent-
ka už v roce 2007. Od té
doby se vypracovala v uzná-
vanou sudí, letos například
rozhodovala finále Ligymis-
tryň.

V nejvyšších evropských
soutěžích už se také něko-
lik žen rozhodčích prosadi-
lo. Například v anglické Pre-
mier League je už osvědče-
nou asistentkou Sian Louise
Masseyová-Ellisová. Zítra ji
například čeká duel Brighto-
nu s Leicesterem.
Damková pískala poprvé

první ligu mužů v říjnu
roku 2003. O pouhé dva mě-
síce ji předběhla na úrovni
soutěží UEFA Švýcarka Nico-
le Petignatová. Její krajanka
Esther Staubliová si pak při-
psala loni další primát. Jako
první žena rozhodovala
zápas mužského mistrov-
ství světa, byť jen hráčů do
17 let. Na šampionátu v In-
dii bylo celkem sedm žen.

Poprask se strhl kolem
Němky Bibiany Steinhauso-
vé, která loni v září pískala
bundesligový zápas Herthy
Berlín proti Brémám. Šlo
o první utkání z elitní pěti-
ce soutěží, ve kterém byla
žena hlavní rozhodčí. A na
adresu Steinhausové se sná-
šela samá chvála. „Pískala
stejně jako chlap, navíc
měla štěstí na pohodový
zápas,“ uvedl český hráč
Herthy Vladimír Darida. PUR

Jana Adámková ARCHIV

Výroční kelímky
Fotbalová Sparta si na
nedělní zápas s Jablon-
cem přichystala oslavu
125 let s fanoušky. Pro
příznivce bude na Letné
připravena i limitovaná
edice výročních kelímků
v počtu 1893 – podle

roku založení klubu. Je-
den kelímek bude stát
50 korun. ČTK

Hovory s klokany
V úterý 27. listopadu pro-
běhne ve vršovickém Di-
vadle Mana druhý díl
talk show Hovory nad

Ďolíčkem. Tentokrát bu-
dou hosty Tomáše Poláč-
ka aktivní hráč David
Bartek, asistent trenéra
Dalibor Slezák a také he-
rec Ivan Trojan. Vstupen-
ky za 150 korun sežene-
te na webu Divadla
Mana nebo v sobotu ve
fanshopu v Ďolíčku. MET

Zprávy krátce

Ligu v Olomouci
bude pískat žena

FORTUNA: LIGA pátek 23. listopadu 2018 30



Jedině v O2TV

O2_PRINT_sponsoring_metro_290x362.indd 1 19.07.18 12:44

Komentátor stani-
ce O2 TV Sport Jan
Homolka glosuje
16. kolo fotbalové
Fortuna ligy.

Reprezentace už zase vypadá
alespoň trochu k světu a smě-
le se můžeme vrhnout do
koncovky ligového roku. A že
se bude na co dívat. Událostí
víkendu bude sparťanská slá-
va. Kulatých 125 let je hezké
číslo, byť samozřejmě by si
všichni „rudí“ přáli, aby ta
oslava probíhala v trošku lep-
ších dobách.
Zatímco Sparta bude osla-

vovat minulost, sešívaný tá-
bor myslí dopředu a dal svým
fandům dárek v podobě pro-
dloužení smlouvy s Mirosla-
vem Stochem.
Pojďme na víkend. Plzeň

po příbramském lupu potře-
buje vyhrát. Nutně, za kaž-
dou cenu. Navíc příští týden
ji čeká boj na moskevské
půdě, kde ačkoli předpověď
hlásí na večer minus 11 stup-
ňů, bude pořádné horko. Neji-
nak v Liberci.
Tam se hraje vždycky špat-

ně. Malé hřiště, souboje, tvr-
dost. Do toho už i zimní poča-
sí, takže příprava na Moskvu
se vším všudy. Ale body jsou
třeba a pořád simyslím, že Pl-
zeň bez Michaela Krmenčíka
je otupena výrazným způso-
bem, a bylo by proměpřekva-
pení, kdyby jeden ze dvou
zmíněných zápasů, které ji

nyní čekají, zvládla za tři
body.
Slavia zajíždí do Karviné.

Na papíře jasný zápas. Ale do-
mácí půjdou do hry s novým
koučem, což má vždycky ně-
jaký efekt. Nicméně Karviná
půjde do hry bez Panáka i Bu-
dínského. A to lze brát jako
nenahraditelné duo. Tudíž by
asi byl šok, kdyby si Slavia ne-
připsala tři body.

V Edenu je pohoda, což do-
kumentuje také podpis nové
smlouvy s Miroslavem Sto-
chem. Měl šanci podepsat ješ-
tě jeden životní kontrakt v ně-
kterém z finančních rájů.
Zvolil Slavii. To je známka
toho, že budoucnost by měla
ve Vršovicích být velmi dob-
rá.
Sparta si užije svoji slávu

v neděli od 17 hodin. Že-
lezná, vítězná, milovaná i ne-

náviděná. Má za sebou dlou-
hých 125 let, povětšinou vel-
mi úspěšných let. Jenže její
DNA není taková, jakou by se
měl letenský klub pyšnit.
V neděli to však kromě slá-

vy a vzpomínání bude taky
o zápase. A přijede Jablonec.
Což není jen sparing partner,
který předá pugéty, pokloní
se a odevzdá body. Pokud par-
ta kouče Petra Rady přijede
s tím, že může a chce bodo-
vat, klidně se to podařit
může.
Sparta v žádném případě

není neomylná. Do Vánoc se-
hrajeme netradičně ještě dal-
ší čtyři kola. Kumuluje se úna-
va, vyprchává nadšení a vydo-
lované body z konce listopa-
du a prosince budou mít vel-
kou váhu. Bude se hrát zkrát-
ka na krev a na vůli. Bavte se
dobře! MET

Jan Homolka ARCHIV

Sparta slaví velké
jubileum, Slavia
řeší budoucnost

Program 16. kola

Pátek 23. 11. od 18.00
Liberec–Plzeň
Dukla–Teplice
Sobota 24. 11. od 14.00
Karviná–Slavia
Sobota 24. 11. od 17.00
Bohemians
–Příbram
Zlín–Opava

Ostrava
–Slovácko
Neděle 25. 11. od 15.00
Olomouc
–Mladá Boleslav
Neděle 25. 11. od 17.00
Sparta–Jablonec



www.istores.cz/Harfa
Galerie Harfa Praha

pátek 30. listopadu
Přijďte s námi oslavit novou prodejnu

iStores Apple Premium Reseller na Harfě.
Připravili jsme si pro vás mimořádnou nabídku.

Jen 1 den!Jen 1 den!

iPhone SE
32GB - 6 990 Kč

MacBook Air
128GB - 21 990 Kč

iPhone XS/XS Max
sleva 2 000 Kč

Tato akce se nedá kombinovat s jinými slevami a neplatí pro akční a doprodejové modely. Platí pouze do vyprodání skladových zásob. Změna cen a chyby vyhrazeny.
Max. odběr Apple zařízení na 1 osobu je 2 kusy. Kompletní podmínky a informace najdete na istores.cz/harfa. TM a © 2018 Apple Inc. Všechna práva vyhrazena.


